


 

 

ФЕДІР  МИКОЛАЙОВИЧ 

ЛИМАН 

доктор фізико-математичних наук, 
 

професор 
 

 



        2 
 

ББК 91.9:22.1г(4УКР-4СУМ) 

УДК 016:51(09)(477.52)СумДПУ 

Л58 

Рекомендовано до друку редакційно-видавничою радою 

Сумського державного педагогічного університету 

 імені А. С. Макаренка 

(протокол № 5  від 19 травня 2016 року) 
 

 

Укладачі: 

Директор Наукової бібліотеки І. О. Железняк;  
 

Завідувач інформаційно-бібліографічним відділом В. В. Косенко; 
 

Відповідальний за випуск  

директор Наукової бібліотеки І. О. Железняк 
 

 

 

 Федір Миколайович Лиман [Текст] : (до 75-річчя від дня 

народження) : біобібліографічний покажчик / Сумський державний 

педагогічний університет імені А. С. Макаренка, Наукова бібліотека ; 

[укладачі: І. О. Железняк, В. В. Косенко ; редактор В. В. Косенко ; 

передмова В. В. Косенко]. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2016. – 

80 c. – (Серія «Видатні науковці університету» ; вип. 2). 
 

Покажчик створено до 75-річного ювілею вченого, доктора 

фізико-математичних наук, професора Заслуженого працівника освіти , 

України, завідувача кафедри математики Федора Миколайовича Лимана. 

Мета видання – ознайомити громадськість із науковою діяльністю 

Ф. М. Лимана, відобразити його вагомий внесок у розвиток математичної 

науки. 

Видання містить біографічний нарис, статті колег про особистість 

вченого, а також широко представляє наукову спадщину: монографії, 

навчальні посібники, статті тощо. 

Покажчик рекомендовано для науковців, науково-педагогічних 

працівників, докторантів, аспірантів, студентів, працівників архівів та 

бібліотечних установ. 

 

 

ББК 91.9:22.1г(4УКР-4СУМ) 

УДК 016:51(09)(477.52)СумДПУ 
 

© Наукова Бібліотека СумДПУ імені А. С. Макаренка

Л 58 



        3 
 

ЗМІСТ 

 Передмова...................................................................................... 5 
 

І. ЖИТТЄВИЙ ШЛЯХ ТА НАУКОВО-ПЕДАГОГІЧНА 

ДІЯЛЬНІСТЬ ФЕДОРА МИКОЛАЙОВИЧА ЛИМАНА.... 
 

7 

 Основні дати життя та діяльності ............................................ 7 

 Автобіографія ............................................................................... 10 

 
Нагороди, почесні звання, подяки та визнання .................... 

 

 

 

 

13 

ІІ. СЛОВО ПРО ВЧЕНОГО ........................................................... 

 

 

 

 

20 

 
Сбруєва А. А. Дослідник, науковець, творча особистість ....... 

 

 

 

 

21 

 
Лазарєв М. О. Покликаний бути лідером .................................. 

 

 

23 

 
Лукашова Т. Д. Слово про Вчителя ........................................... 

 

 

25 

 Петренко С. В. «Людина, яку Бог послав на Землю, аби вона 

навчила інших усім людським чеснотам...»................................ 
 

27 

 
Шеметков Л. А. Стратег и тактик алгебраичной науки ........... 

 

 

 

 

30 

 

ІІІ. ПРАЦІ ДОКТОРА ФІЗИКО-МАТЕМАТИЧНИХ НАУК, 

ПРОФЕСОРА Ф. М. ЛИМАНА ................................................ 

 

38 

 Монографії.................................................................................... 38 

 Дисертації ..................................................................................... 38 

 
Автореферати дисертацій .......................................................... 

 

 

 

38 

 
Навчальні посібники................................................................... 

 

 

39 

 
Навчально-методичні видання ................................................ 41 

 Навчально-методичні матеріали на допомогу школі .......... 43 

 Депоновані наукові праці .......................................................... 45 

 
 

 

 

Статті в періодичних виданнях, збірниках і виданнях,  

що продовжуються ...................................................................... 

 

46 

  



        4 
 

 Видання, упорядковані та редаговані за участі професора 

Ф. М. Лимана ............................................................................... 
 

59 

 
Наукові роботи, виконані під керівництвом Ф. М. Лимана 

 

 

 

 

 

69 
 

 

ІV. АЛГОРИТМ УСПІХУ:  

НАУКОВІ ДОСЯГНЕННЯ ТА ТВОРЧІ ПОШУКИ 

(публікації  про Ф. М. Лимана) ................................................. 

 
 

73 

 
Іменний покажчик....................................................................... 77 

  



        5 
 

Наука повинна бути веселою, захоплюючою  

і простою. Такими повинні бути і вчені. 

Академік П. Л. Капіца 

 

ПЕРЕДМОВА 

Біобібліографічний покажчик продовжує серію покажчиків, 

присвячених діяльності науковців Сумського державного педагогічного 

університету імені А. С. Макаренка. 

Другий випуск серії «Видатні науковці університету» 

підготовлений до 75-річного ювілею доктора фізико-математичних наук, 

професора, завідувача кафедри математики Федора Миколайовича 

Лимана. 

Федір Миколайович – відомий в Україні та за кордоном учений, 

цілеспрямований лідер, який має широкі інтереси, безупинно генерує 

нові ідеї і доводить їх до практичної реалізації, вірить та інтуїтивно 

передчуває успіх молодих науковців. 

Порядність і принциповість, знання та досвід, розуміння та  

щирість – визначають його світогляд. 

Як справжній науковець, талановитий педагог та мудра, гуманна 

людина, він уміло вирішує педагогічні, організаційні та кадрові питання. 

Упродовж багатьох років наполегливої науково-педагогічної 

праці Федір Миколайович залишається вірним кафедрі математики, яку 

очолює вже понад 30 років. Завдяки йому створено колектив однодумців, 

професіоналів, вірних справі людей, сформовано наукову школу 

дослідників. 

Його кредо – любити життя, науку, бути справжнім педагогом, 

продовжувати себе в учнях своєї наукової школи. 

Уже понад століття одним із найпопулярніших у теорії груп є 

напрямок досліджень, основною метою якого є вивчення груп, в яких ті 

чи інші підгрупи або їх системи задовольняють певні умови. Федір 

Миколайович велику увагу приділяє дослідженням властивостей норми 

абелевих нециклічних підгруп. Наукові дослідження Ф. М. Лимана 

належать до сучасної алгебри і математичної логіки, їх результати 

опубліковані більше ніж у 100 наукових та науково-методичних працях, 

монографіях, навчальних посібниках тощо. 



        6 
 

Не менш вагомими є досягнення професора Ф. М. Лимана не 

лише як науковця, а й як організатора науки. 

Він постійно бере участь у роботі державних комісій МОН 

України з перевірки діяльності ВНЗ, ліцензування та акредитації 

спеціальностей, в організації й проведенні внутрішніх, всеукраїнських та 

міжнародних науково-практичних конференцій, співпрацює з 

провідними науковими інститутами Академії наук України та науковими 

організаціями світу, виступає науковим керівником та опонентом при 

захисті кандидатських та докторських дисертацій. 

Продуктивна наукова діяльність вченого-математика завжди 

успішно поєднувалась з організаційно-педагогічною роботою. 

Посада ректора Сумського державного педагогічного 

університету імені А. С. Макаренка, яку Ф. М. Лиман обіймав з липня 

2005 року по березень 2009 року, вимагала від нього як людини, 

особливих якостей: обізнаності в тонкощах організації навчального 

процесу, широкого наукового світогляду, високого рівня наукової 

кваліфікації, але, насамперед, уміння працювати з людьми і для людей. 

Таке широке коло завдань зумовлювало і велику відповідальність. 

Наукова та науково-педагогічна праця вченого високо оцінена 

державою. Ф. М. Лиман нагороджений грамотою Кабінету Міністрів 

України, вищою нагородою Міністерства освіти і науки України – 

нагрудним знаком «Петро Могила», йому присвоєне почесне звання 

«Заслужений працівник освіти України». 

У біобібліографічному покажчику представлено творчий доробок 

вченого-ювіляра: навчальні посібники, навчально-методичні видання, 

автореферати, дисертації, статті з наукових збірників, матеріали 

конференцій, публікації в періодичних виданнях, які розкривають 

наукову діяльність професора Федора Миколайовича Лимана. 

Покажчик включає 237 описів бібліографічних джерел. 

Основною джерельною базою слугували фонди, каталоги та 

картотеки Наукової бібліотеки Сумського державного педагогічного 

університету імені А. С. Макаренка. Багато публікацій, що увійшли до 

біобібліографічного видання, переглянуто de visu. 

Видання максимально повно включає всі матеріали, що 

висвітлюють життєвий шлях, науково-творчу та організаційно-

педагогічну діяльність вченого-математика. 

  



        7 
 

І.   ЖИТТЄВИЙ ШЛЯХ ТА НАУКОВО-

ПЕДАГОГІЧНА ДІЯЛЬНІСТЬ Ф. М. ЛИМАНА 

 

ОСНОВНІ ДАТИ ЖИТТЯ ТА ДІЯЛЬНОСТІ 

22 лютого 1919 р. 
народився в селі Щебри Глухівського району 

Сумської області в хліборобській родині 

з 1948 р. по 1952 р. навчання в Щебрянській початковій школі 

з 1952 р. по 1958 р. 
навчання в Дунаєцькій середній школі 
Глухівського району Сумської області 

1955 р. вступ до комсомолу 

1958 р. 

вступ до Сумського державного 

педагогічного інституту ім. А. С. Макаренка 

на спеціальність «Математика» 

1963 р. 

закінчення Сумського державного 

педагогічного інституту ім. А. С. Макаренка за 

спеціальністю «Учитель математики та фізики 

середньої школи» 

1963 р. 

робота на посаді учителя математики та фізики 

Шевченківської середньої школи Глухівського 

району Сумської області 

листопад 1963 р. – 

жовтень 1965 р. 

робота на посаді асистента кафедри 

вищої математики Сумського державного 

педагогічного інституту ім. А. С. Макаренка 

грудень 1963 р. одруження 

1965 р. народження сина Сергія 

жовтень 1965 р. 

вступ до аспірантури Київського педагогічного 

інституту імені О. М. Горького за 

спеціальністю «Алгебра і теорія чисел» 

вересень 1967 р. 
переведення до аспірантури Інституту 

математики Академії наук України 



        8 
 

15 жовтня 1968 р. 

достроковий захист дисертації на здобуття 

наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (тема дисертаційного 

дослідження «Групи з деякими системами 

інваріантних підгруп», науковий керівник – 

член-кореспондент АН УРСР С. М. Черніков), 

присудження наукового ступеню кандидата 

фізико-математичних наук 

вересень 1968 р. – 

серпень 1969 р. 

робота на посаді молодшого наукового 
співробітника в Інституті математики  
АН України 

вересень 1969 р. 

повернення до Сумського державного 

педагогічного інституту ім. А. С. Макаренка та 

робота на посаді старшого викладача 

6 червня 1970 р. народження доньки Наталі 

1971 р. 
призначення в. о. доцента кафедри, а також  

в. о. завідувача кафедри математики 

квітень 1972 р. – 

вересень 1973 р. 

призначення заступником декана фізико-

математичного факультету 

1972 р. –  

жовтень 1984 р. 

одержання вченого звання доцента кафедри 

математики і призначення на посаду завідувача 

кафедри математики Сумського державного 

педагогічного інституту 

1982 р. 

організація і проведення на базі Сумського 

державного педагогічного інституту імені  

А. С. Макаренка VIII Всесоюзного симпозіуму 

з теорії груп 

жовтень 1984 р. – 

грудень 1987 р. 
робота на посаді доцента кафедри математики 

грудень 1987 р. – 

по сьогоднішній 

день 

робота на посаді завідувача кафедри 

математики Сумського державного 

педагогічного університету імені  

А. С. Макаренка 

листопад 1994 р. 
одержання вченого звання професора кафедри 

математики 



        9 
 

вересень1996 р. 

захист докторської дисертації «Групи з 

заданими системами нормальних підгруп та з 

обмеженнями на нормалізатори деяких систем 

підгруп» за спеціальністю 01.01.06 – алгебра і 

теорія чисел на засіданні спеціалізованої 

Вченої ради Київського національного 

університету імені Тараса Шевченка 

2001 р. 

організація і проведення на базі Сумського 

державного педагогічного університету імені 

А. С. Макаренка III Міжнародної алгебраїчної 

конференції в Україні 

2004 р. 
нагородження Нагрудним знаком «Відмінник 

освіти» 

травень 2005 р. 
присвоєння Почесного звання «Заслужений 

працівник освіти України» 

липень 2005 р. – 

березень 2009 р. 

робота на посаді ректора Сумського 

державного педагогічного університету імені  

А. С. Макаренка 

2009 р.  
участь у VІІ Міжнародній алгебраїчній 

конференції в Україні, м. Харків 

2009 р. – 

і по сьогодні 

завідувач кафедри математики Сумського 

державного педагогічного університету імені 

А. С. Макаренка 

 

  



        10 
 

 АВТОБІОГРАФІЯ

Я, Лиман Федір Миколайович, народився 22 лютого 1941 року в 

с. Щебри Глухівського району Сумської області. 

Батько: Лиман Микола Никифорович, 1914 року народження, 

інвалід Великої Вітчизняної війни, помер у 2000 році. 

Мати: Лиман Марія Гаврилівна, 1921 року народження, померла в 

1998 році. 

З 1948 року по 1952 рік навчався у Щебрянській початковій 

школі, а з 1952 року по 1958 рік – у Дунаєцькій середній школі 

Глухівського району Сумської області. 

У 1958 році вступив до Сумського державного педагогічного 

інституту ім. А. С. Макаренка і закінчив його в 1963 році за 

спеціальністю «Учитель математики та фізики середньої школи». 

Після закінчення інституту протягом 3 місяців працював 

учителем математики та фізики Шевченківської середньої школи 

Глухівського району Сумської області. 

З листопада 1963 року по жовтень 1965 року працював на посаді 

асистента кафедри вищої математики Сумського державного 

педагогічного інституту ім. А. С. Макаренка. 

У жовтні 1965 року вступив до аспірантури Київського 

педагогічного інституту імені О. М. Горького за спеціальністю 004 – 

алгебра і теорія чисел, де навчався до вересня 1967 року, а потім був 

переведений до аспірантури Інституту математики АН України. 

Дисертацію на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (тема дисертаційного дослідження «Групи з деякими 

системами інваріантних підгруп», науковий керівник член-кореспондент 

АН УРСР Черніков С. М.) завершив достроково і захистив 15 жовтня 

1968 року на засіданні спеціалізованої Вченої ради Інституту 

математики АН України. У цьому інституті працював на посаді 

молодшого наукового співробітника з вересня 1968 року по серпень 1969 

року.  

З вересня 1969 року і до теперішнього часу працюю в Сумському 

державному педагогічному інституті (пізніше університеті) імені  

А. С. Макаренка на посадах старшого викладача, доцента, завідувача 

кафедри математики, ректора і знову завідувача кафедри математики. 

  



        11 
 

У липні 1972 року присвоєно вчене звання доцента кафедри 

математики. 

У листопаді 1972 року був призначений на посаду завідувача 

кафедри математики, яку обіймав до жовтня 1984 року. Після цього 

працював на посаді доцента кафедри математики до грудня 1987 року. 

З грудня 1987 року працюю на посаді завідувача кафедри 

математики Сумського педагогічного інституту ім. А. С. Макаренка, а 

після реорганізації педагогічного інституту в педагогічний університет – 

завідувачем кафедри математики Сумського державного педагогічного 

університету імені А. С. Макаренка. У 2005-2009 рр. працював на посаді 

ректора Сумського державного педагогічного університету імені  

А. С. Макаренка. 

У листопаді 1994 року присвоєно вчене звання професора 

кафедри математики, а у вересні 1996 року на засіданні спеціалізованої 

Вченої ради Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка захистив докторську дисертацію «Групи з заданими 

системами нормальних підгруп та з обмеженнями на нормалізатори 

деяких систем підгруп» за спеціальністю 01.01.06 – алгебра і теорія 

чисел. 

Понад 20 років був головою журі обласної учнівської олімпіади з 

математики і забезпечував справедливий відбір призерів олімпіад. 

Неодноразово залучався до роботи у складі державних комісій 

МОН України (перевірка діяльності ВНЗ, ліцензування та акредитація 

спеціальностей і т. д.). 

Мої наукові дослідження та науково-методичні роботи належать 

до сучасної алгебри і математичної логіки, результати яких опубліковані 

більше, ніж у 80 наукових статтях та навчально-методичних посібниках з 

грифом Міністерства освіти і науки України. 

У 1982 році організував і провів на базі Сумського державного 

педагогічного університету імені А. С. Макаренка VIII Всесоюзний 

симпозіум з теорії груп, а в 2001 році – III Міжнародну алгебраїчну 

конференцію в Україні. Ці наукові форуми ввійшли в історію 

математичної науки. 

Нагороджений Почесною грамотою Кабінету Міністрів України 

та знаками «Відмінник освіти України», «Петро Могила». 

У травні 2005 року присвоєно Почесне звання «Заслужений 

працівник освіти України». 

 



        12 
 

Одружений. Дружина – Лиман Валентина Іванівна, 1941 року 

народження, пенсіонерка. 

Син – Лиман Сергій Федорович, 1965 року народження. 

Дочка – Лиман Наталія Федорівна, 1970 року народження, працює 

викладачем кафедри математики Сумського державного педагогічного 

університету імені А. С. Макаренка та Сумської класичної гімназії. 

 
 

27 травня 2014 року 

 

 

 

  



        13 
 

НАГОРОДИ, ПОЧЕСНІ ЗВАННЯ, 

ПОДЯКИ ТА ВИЗНАННЯ 

1975 р. 

Нагороджений грамотою Міністерства освіти УРСР та 

Українського республіканського комітету профспілки 

працівників освіти, вищої школи і наукових установ  

(№ 81 від 24.02.1975) 

1984 р. 

Нагороджений грамотою Міністерства освіти УРСР та 

Українського республіканського комітету профспілки 

працівників освіти, вищої школи і наукових установ  

(№ 1345 від 12.12.1984) 

2000 р. 
Нагороджений почесною грамотою Кабінету міністрів 

України (№ 1371 від 28.01.2000)  

2000 р. 
Нагороджений грамотою Академії педагогічних наук 

України 

2000 р. 
Нагороджений почесним знаком «За видатні заслуги 

перед колективом університету» 

2004 р. 
Нагороджений нагрудним знаком «Відмінник освіти 

України» 

травень 

2005 р. 

Присвоєно почесне звання «Заслужений працівник 

освіти і науки України» 

2006 р. 
Нагороджений почесною грамотою Міністерства освіти і 

науки України 

2006 р. 
Нагороджений почесною грамотою голови Сумської 

обласної державної адміністрації 

2006 р. 
Нагороджений грамотою управління освіти і науки 

Сумської обласної державної адміністрації 

2008 р. 

Нагороджений вищою відзнакою Міністерства освіти і 

науки України – нагрудним знаком «Петро Могила» за 

значний особистий внесок у розвиток вищої освіти, значні 

успіхи в організації навчальної, 

науково-методичної та науково-дослідної роботи, 

підготовці та підвищенні кваліфікації наукових та 

науково-педагогічних кадрів, розвитку педагогічної 

науки, створенні підручників і навчальних посібників  

для вищих навчальних закладів 

 



        14 
 

 

 

Почесна грамота  

Кабінету міністрів 

України  

(2000) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Почесний знак 

«За видатні заслуги 

перед колективом 

університету»  

(2000) 

 

 

  



        15 
 

 

 

Грамота  

Академії педагогічних наук 

України  

(2000) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Відзнака «Відмінник освіти України»  

(2004) 

  



        16 
 

 

 

 

 

 

 

 

Відзнака «Заслужений працівник освіти України»  

(2005) 

    

 

Указ Президента України 

від 16 травня 2005 року № 805 

Присвоїти почесне звання  

«Заслужений працівник освіти 

України» 

за вагомий внесок у підготовку 

висококваліфікованих фахівців 

для національної освіти, багаторічну 

плідну наукову і педагогічну 

діяльність та з нагоди 80-річчя 

навчального закладу 

 

 

 

» 

 

  



        17 
 

 

 

Почесна грамота  

Міністерства освіти і науки 

України  

(2006) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Почесна грамота 

голови Сумської обласної 

державної адміністрації 

(2006) 

 

 

 

 

 

  



        18 
 

 

 

Грамота 

управління освіти і науки 

Сумської обласної державної 

адміністрації 

(2006) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Найвища відзнака МОН України – 

нагрудний знак «Петро Могила»  

(2008) 

 

  



        19 
 

 

 

 

 

 

  



        20 
 

 

 

 

 

Слово  

про ВЧЕНОГО 
  



        21 
 

Очікуйте кращого – і ваш 

оптимізм відкриє двері 

сприятливим можливостям. 

Джон М. Темплтон 

 

 

 

Дослідник, науковець, творча особистість 
 

Сбруєва  

Аліна Анатоліївна,  

проректор  

з наукової роботи 

Сумського державного  

педагогічного університету  

імені А. С. Макаренка, 

доктор педагогічних наук,  

професор 

 

Шановний Федоре Миколайовичу! 

Від імені наукової громади Сумського державного педагогічного 

університету імені А. С. Макаренка щиро і сердечно вітаємо Вас з 

ювілеєм! 

Пошанування визначного науковця завжди пов'язане з 

відзначенням його наукових заслуг, тому, славлячи Ваше ім'я сьогодні, 

згадаємо славні етапи Вашого наукового зростання. 

Перш за все відзначимо Вас як достойного члена Київської 

алгебраїчної школи, учня одного з засновників радянської школи теорії 

груп С. М. Чернікова. Ви зробили вагомий внесок в один з 

найактуальніших напрямків сучасної алгебри – у дослідження груп за 

властивостями їх підгруп. Ці результати є визнаними не лише в Україні, а 

й у Білорусії, Росії, Грузії, Польщі, США. Ваші монографії з теорії груп, 

навчальні посібники з математичної логіки і теорії алгоритмів, числових 

систем та вищої математики допомагають студентам, аспірантам і 

викладачам краще розуміти складний і цікавий світ алгебри. 

  



        22 
 

Постійна співпраця Вас, Федоре Миколайовичу, з провідними 

науковцями України, Білорусії та Росії, участь в цілому ряді 

авторитетних алгебраїчних конференцій в якості члена оргкомітету та 

доповідача підвищує статус нашого університету в наукових колах 

країни та зарубіжжя. 

Висловлюємо вдячність шановному Ювіляру як талановитому 

педагогу. Ваша віра в учнів, рідкісна здатність пояснити складні речі 

просто і доступно, вміння організувати умови для ефективної праці та 

творчу атмосферу співробітництва допомогли виховати не одне 

покоління студентів та аспірантів. Ваша делікатність та витриманість у 

стосунках з учнями дають їм можливість глибоко усвідомити проблему, 

«проникнутися» нею, допомагають у становленні цілісної особистості 

майбутніх педагогів. 

Більш ніж 30 років Ви очолюєте кафедру математики, і за цей час 

показали себе ініціативним, дієвим керівником. Колеги і учні 

відзначають Вашу діловитість, працездатність, толерантність, 

педантичність, експериментаторський авантюризм, що дозволяють 

кафедрі працювати стабільно, продуктивно і злагоджено. 

Ваш творчий та життєвий шлях – яскравий приклад невтомної 

людської енергії, постійного пошуку нового та досягнення творчих 

висот. Нехай натхненна праця, невичерпна життєва енергія і далі 

супроводжують Вас у житті. Бажаю Вам святкового настрою, міцного 

здоров'я, родинного щастя, талановитих і вдячних учнів. 

 

З повагою,        А. А. Сбруєва 

 

  



        23 
 

Покликаний бути лідером 
 

Лазарєв  

Микола  Остапович,  

завідувач кафедри педагогічної 

творчості і освітніх 

технологій  

Сумського державного 

педагогічного університету  

імені А. С. Макаренка, 

кандидат педагогічних наук,  

професор 

Ф. М. Лиман для багатьох людей, в тому числі і для мене, є 

прикладом нечастого сполучення справжньої, ненапускної благородної 

інтелігентності з одного боку, і прагматичного точного бачення і 

сприйняття реального життя з іншого.  

Якщо якості інтелігента завжди піднімали його до постійної 

напруги пошуків істин в науці і складному соціальному житті, то його 

реальний прагматизм допомагав і йому, і тим, хто поруч, осягати прості 

істини і будувати їх між людьми. Нам всім варто навчитися у  

Ф. М. Лимана нічого не перебільшувати у житті, науці, людських 

почуттях, але й нічого не применшувати, щоб не скотитись до 

примітивізму, вульгарності, а, значить, і до знищення нормальних 

людських ідеалів.  

Ф. Лиман – перший в історії нашого педагогічного університету 

ректор-учений, якому вдалось повернути вектор управлінського руля до 

пріоритетів справжньої культури навчання, а, значить, і справжніх знань, 

справжньої інтелігентності. Це дорогого варте і заслуговує напруженої 

роботи в цьому напрямку від усіх нормальних викладачів-науковців.  

Для нас, тих, хто справді поважає, цінить цю талановиту людину,  

шанує й береже дружбу з нею, Федір Миколайович – завжди незрівняний 

зразок потужної творчої самореалізації. На мою думку, його злет від 

випускника звичайної сільської школи до вершин математичної і 

педагогічної науки – це результат величезної внутрішньої енергії, 

цілеспрямованості й великого мистецтва жити в  любові і злагоді з 

людьми, які разом з ним створюють наше складне й прекрасне життя. 



        24 
 

Дорогий Федір Миколайович, особисто від себе і своїх колег з 

кафедри педагогічної творчості бажаю Вам міцного здоров'я, 

непохитного оптимізму і безкінечного ряду творчих надбань, постійної 

прихильності всіх тих, хто справді любить, поважає Вас, цінить Вашу 

плідну працю і Вашу благородну душу. 

 

З повагою і постійною прихильністю,  

 

проф. М. О. Лазарєв 

 



        25 
 

Слово про Вчителя 
 

Лукашова  

Тетяна Дмитрівна,  

кандидат фізико-

математичних наук, доцент  

кафедри математики  

Сумського державного  

педагогічного університету  

імені А. С. Макаренка 

 

Вперше зі своїм Учителем, Лиманом Федором Миколайовичем, я 

познайомилась, будучи студенткою другого курсу фізико-математичного 

факультету. Він прочитав нам коротенький курс із методів наукових 

досліджень та розповів про специфіку написання наукових робіт. 

Пам’ятаю, Федір Миколайович справив величезне враження на всю нашу 

групу: високий, з пишною білою шевелюрою, з розумними, трохи 

лукавими очима… Він розповідав про видатних математиків, про 

нерозв’язані математичні проблеми, про молодих науковців, яким 

підкоряються найскладніші задачі, і наприкінці порекомендував не 

відкладати у довгий ящик вибір теми майбутньої курсової роботи з 

математики. 

З вибором теми я визначилася за кілька днів – вдома було 

достатньо літератури, яка посприяла цьому. Значно складніше було 

набратися сміливості та підійти до майбутнього керівника, бо у той час 

викладачі уявлялися мало не олімпійськими богами. І ось, набравшись 

духу, я підстерегла Федора Миколайовича (а саме він уявлявся мені моїм 

майбутнім керівником) у коридорі біля кафедри, випалила йому «тему» 

моєї майбутньої курсової роботи (здається, йшлося про розв’язування 

рівнянь у радикалах) і, майже вмираючи зі страху, чекала на відповідь. 

Федір Миколайович хитро усміхнувся і спитав, на якому курсі я 

навчаюся, а потім сказав, що обрана мною тема, звичайно, цікава, проте 

мені доведеться потерпіти з рік, оскільки курсові роботи пишуть на 

третьому курсі.  

Врешті решт, мені таки вдалося попрацювати під керівництвом 

Федора Миколайовича, але сталося це вже на четвертому курсі. На той 

час він прочитав у нас курси математичної логіки і числових систем.  

 

  



        26 
 

Від лекцій Федора Миколайовича ми були у повному захваті: 

зачаровувала чіткість і простота викладення матеріалу, неприхована 

закоханість у предмет, яка передавалась і нам, краса й оригінальність 

задач, які він пропонував розв’язати вдома, вміння подати складний для 

сприйняття абстрактний матеріал доступно і ясно. Нас, студентів, 

найбільше вражало те, якими зрозумілими і логічними були доведення у 

наших конспектах і як важко цей же матеріал було розбирати за 

підручниками. 

Я дуже вдячна Федору Миколайовичу і долі за те, що з-поміж 

багатьох талановитих випускників нашого потоку в аспірантуру з алгебри 

він запросив саме мене. Так почалося моє знайомство з теорією груп та 

Федором Миколайовичем-науковцем.  

І досі пам’ятаю, з яким трепетом і хвилюванням приходила на 

наші щотижневі зустрічі, де Федір Миколайович перевіряв розуміння 

теорії та розв’язки задач. Він увесь час підкреслював, що читати наукову 

літературу треба повільно – сторінки по дві у день. Згодом стало 

зрозуміло, чому саме так. Але на перших порах такий підхід викликав моє 

щире здивування, і читання цілих розділів монографій відбувалося, як 

правило, за день до зустрічі. У результаті менш, ніж через годину 

активної розумової діяльності наставав глибокий сон, і доводилось 

працювати вночі, бо без підготовки на зустріч було приходити соромно. 

Завжди вражало й те, що Федір Миколайович ніколи не виказував свого 

невдоволення моїми невдачами, не підганяв у розв’язанні поставлених 

проблем і завжди вірив, що у мене все вийде. Саме ця віра і стала для 

мене величезним стимулом для подальшої наукової роботи, а згодом 

дозволила успішно захистити дисертацію… 

Шановний мій Учителю! Мені пощастило багато років працювати 

разом з Вами, відчувати Вашу підтримку й допомогу, мати можливість 

звернутися до Вас за порадою, просто поспілкуватись із Вами.  

То ж у день Вашого ювілею бажаю Вам міцного здоров’я, творчої 

наснаги, добробуту, нових приємних вражень від життя, щирих посмішок 

рідних, друзів, колег та учнів! 
 

Довгії літа!           

      Т. Д. Лукашова 

  



        27 
 

Людина, яку Бог послав на Землю, аби вона 

 навчила інших усім людським чеснотам...
 

Петренко  

Світлана Віталіївна,  

декан фізико-математичного  

факультету 

Сумського державного  

педагогічного університету  

імені А. С. Макаренка, 

кандидат фізико-

математичних наук, доцент 

 

Дуже рідко в одній людині поєднуються такі риси, як висока 

культура, освіченість, інтелігентність, бездоганна репутація, порядність і 

людяність, простота у спілкуванні та доступність. Саме такі якості 

притаманні завідувачу кафедри математики Сумського державного 

педагогічного університету імені А. С. Макаренка, Заслуженому 

працівнику освіти й науки, доктору фізико-математичних наук, 

професору Лиману Федору Миколайовичу. 

Це я можу стверджувати з повною впевненістю тому, що знаю 

ювіляра 35 років. Кожний день спілкування з Федором Миколайовичем 

несе нові враження про нього – людину, вченого і керівника.  

Федір Миколайович – людина високої культури й інтелігентності. 

Мені вже важко чомусь дивуватися, і все-таки, спілкуючись з Федором 

Миколайовичем, вражаєшся його витримці як керівника, і завжди виникає 

бажання наслідувати його і прагнути до шанованої простоти та мудрості 

рішень, до якої б сфери діяльності вони не відносилися.  

Федір Миколайович – це і грамотний керівник, і прекрасний 

вчений, і чудова людина, і відданий товариш. Він – ВЧИТЕЛЬ! Його 

життєва основа – це служіння науці й загальноуніверситетським 

інтересам. Він відомий вчений в області алгебри. Але мене завжди 

вражала енциклопедичність його знань, його інтуїція, прагнення до 

підтримки ініціатив і нових ідей у найрізноманітніших областях 

університетської науки.  

Сьогодні прізвище Лиман і словосполучення Сумський 

 



        28 
 

педагогічний університет стали синонімами. Але це і не дивно: мабуть, 

практично неможливо знайти дорослу людину, у якої в трудовій книжці 

зазначене лише одне місце навчання і роботи, а у Ювіляра – саме так. 53 

роки тому Ви стали студентом Сумського державного педагогічного 

інституту, і з тих пір Ваше життя стало назавжди пов’язане з головним 

навчальним закладом Сумщини.  

Саме тут, в інституті, Ви стали відомим вченим, Вами 

підготовлено тисячі професіоналів-педагогів.  

Кожний педагог – математик, фізик, інформатик, кожний житель 

Сумщини дадуть належну оцінку «глобальності» Федора Миколайовича 

як вченого, як керівника, як педагога, який вніс свою частку в розвиток 

університету, і як неординарної Особистості, особливо коли розуміє, що з 

86 років історії Сумського державного педагогічного інституту 

(університету) 53 роки присвячені альма-матер, і без всяких перебільшень 

можна стверджувати, що сьогодні Сумський державний педагогічний 

університет – це Федір Миколайович Лиман, а Федір Миколайович Лиман 

– це університет! Це людина, якою дійсно може пишатися й університет, і 

Сумщина, і вся Україна.  

Ми вражені і пишаємося Вашим вмінням поєднувати напружену 

наукову й педагогічну роботу з активною суспільною діяльністю і, як 

правило, з невдячними адміністративними клопотаннями: всім відомо, 

скільки сил та душі Ви вкладаєте в розвиток фізико-математичного 

факультету й університету. Більше 30 років свого життя Ви працюєте 

завідувачем кафедри математики. І це були роки розвитку фізико-

математичного факультету, розвитку фізико-математичних наук, якісного 

підвищення рівня науково-педагогічних кадрів.  

Особливо багато сил та енергії Ви віддаєте підготовці й вихованню 

молодої науково-педагогічної зміни. Серед Ваших учнів – ціла плеяда 

педагогів Сумщини. Молоді науковці є достойною зміною кафедр 

факультету.  

Федір Миколайович Лиман – добрий, мудрий, суворий, 

відповідальний, доброзичливий старший друг, з яким легко і надійно, з 

яким приємно працювати, якого соромно підвести.  

Якщо випадає нагода бути поряд з ним за святковим столом, 

кращого співрозмовника важко знайти. Федір Миколайович – людина 

глибокої ерудиції, допитливого розуму. Йому цікаве все у цьому житті, і 

він постійно прагне до нового. З ним завжди цікаво, з ним колективу 

нічого не загрожує. Коли знаходишся поряд з ним, то по-особливому 

 



        29 
 

сприймаєш усю велич нашого університету.   

Ваше щедре серце та добра душа завжди відкриті  

для всіх, кому небайдужа українська освіта. Ви щиро радієте 

щонайменшим успіхам своїх вихованців і хвилюєтесь, коли у них щось не 

виходить, й одразу ж даєте пораду, як досягнути бажаного результату. 

Саме дякуючи Вашому опікуванню, близько 10 тисяч молодих людей 

стали професіоналами-вчителями, керівниками навчальних закладів 

різних рівнів, науковцями, висококваліфікованими спеціалістами у різних 

галузях суспільного життя.  

Ваша натхненна багатолітня діяльність здобула високу державну й 

громадську оцінку. Результати Ваших наукових досліджень узагальнені в 

багатьох навчальних посібниках, наукових публікаціях і користуються 

широкою популярністю серед фахівців та студентства.  

Ви удостоєні почесного звання «Заслужений працівник освіти і 

науки». Ви – незаперечний інтелектуальний лідер університету. Як би не 

склалися життєві обставини, Ви впевнено ведете за собою колектив 

університетських педагогів. Думка Ваша – авторитетна, слово Ваше – 

виважене, досвід Ваш – незамінний. Відданість справі, досвідченість і 

професіоналізм, вимогливість до себе та підлеглих у поєднанні зі 

скромністю та людяністю викликають заслужену повагу в усіх, з ким Ви 

працюєте та спілкуєтесь. Ви відкрита, чесна й глибоко порядна людина. 

Колектив університету високо цінує Вашу щиру людяність, доброту і 

духовність, Ваше доброзичливе ставлення до людей і до життя, 

відповідальність і працелюбність. 

Вельмишановний Федоре Миколайовичу, прийміть найщиріші 

вітання з нагоди Вашого ювілею! Бажаю Вам міцного здоров’я, 

натхнення, плідної творчої праці на благо України і нашого славного 

педагогічного університету! Нехай поруч з Вами будуть люди, яких Ви 

любите, яким довіряєте. Нехай у Вашому житті буде дуже багато 

щасливих днів і радісних подій, а доля береже від негараздів.  

Цінуючи Вашу працю, висловлюю глибоку повагу та бажаю 

благополуччя, міцного здоров’я і творчого натхнення. Нехай кожен Ваш 

день додає світлих надій і цікавих задумів, нехай творчий пошук та 

винахідливість допомагають Вам у Ваших зусиллях, спрямованих на 

розвиток науки та підготовку вчительських кадрів.  

Нехай множаться Ваші роки! З ювілеєм! 

 

З повагою,     Ваша учениця, колега Світлана Петренко 

  



        30 

Стратег и тактик алгебраичной науки

Шеметков  

Леонид Александрович,  

заведующий кафедрой  алгебры  

и геометрии Гомельского 

государственного университета 

имени Ф. Скорины,

член-корреспондент 

Национальной  академии  наук 

Беларуси, доктор 

физико-математических наук,

профессор 

Глубокоуважаемый Федор Николаевич! 

Коллектив алгебраистов Гомельского государственного 

университета имени Франциска Скорины горячо и сердечно поздравляет 

Вас со знаменательным событием в Вашей жизни –

семидесятилетием со дня рождения!  

В Вашем лице мы приветствуем прекрасного математика, 

внесшего значительный вклад в различные разделы современной алгебры. 

Ваши исследования по теории групп, Ваши другие значительные 

алгебраические исследования всегда были актуальны и интересны, 

находили и находят широкий отклик среди алгебраистов Украины, 

Беларуси, России и стран дальнего зарубежья. Ваши замечательные 

научные достижения  обогатили мировую алгебру результатами 

непреходящего значения. 

Вы являетесь талантливым организатором науки, руководителем 

известной научной школы, определяющей перспективы развития новых 

направлений современной алгебры. Много сил и энергии уделяете Вы в 

течение нескольких десятилетий проведению различных международных 

научных конференций и симпозиумов. 

Вы известны как прекрасный педагог и руководитель высшей 

школы. Многие тысячи специалистов получили свои знания на Ваших 

лекциях. Под Вашим непосредственным руководством подготовлены 

многие ученые-алгебраисты, которые с успехом реализуют Ваши идеи. 

В день Вашего юбилея желаем Вам, дорогой Федор Николаевич, 

крепкого здоровья, большого личного счастья и еще более ярких 

творческих свершений. 

Л. А. Шеметков 



        31 
 

 

Ювіляру відомо, що якщо думати, що вже все знаєш, залишається все 

менше шансів дізнатися більше 

 

 

 

 

Пошана – це нагорода за те, що чоловік віддав (Кальвін Кулідж) 

  



        32 
 

 

 

На шляху утвердження іміджу 

він: твердий, але одночасно  

і гнучкий; серйозний,  

але з почуттям гумору; 

дружелюбний, але вміє 

тримати дистанцію; відданий 

своїй справі, але не втрачає 

голови від успіхів і поразок 

 

 

 

 

 

Його кредо – любити 

життя, науку,  

бути справжнім 

педагогом, як  

В. О. Сухомлинський, 

продовжувати себе в 

учнях своєї наукової 

школи 



        33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



        34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Усе краще, запозичене з досвіду зарубіжних вузів,  

Ф. М. Лиман прагне запровадити в університету, на рідній кафедрі. 

Потужний творчий потенціал не дає професорові стояти на місці, 

завжди кличе вперед. 

 

 

 
Успіх приходить до тих, хто наважується діяти.  

Шлях до майбутнього успіху лежить через завзятість.  

Йде вперед і перемагає той, хто непохитний. 

  



        35 
 

 
Знати – означає вміти застосовувати знання. Про знання можна 

говорити лише тоді, коли вони стають чинником духовного життя, 

захоплюють душу, пробуджують інтерес. Активність, життєвість 

знань – це вирішальна умова того, щоб вони повсякчас розвивалися, 

поглиблювалися. Знання лише тоді живуть, коли розвиваються і 

поглиблюються (Василь Сухомлинський) 
 

 

 

Ф. М. Лиман в усьому 

любить новаторство і 

порядок.  

Навчає студентів людяності, 

організованості, порядності 

не словами, а власним 

прикладом 

  



        36 
 

 

Гарне співробітництво виходить не тоді , коли ви знаходите  

ТУ САМУ ЛЮДИНУ, а коли стаєте ТІЄЮ САМОЮ ЛЮДИНОЮ 

 

 

  



        37 
 

 

 

 

 

Наймудріша і найщасливіша людина 

– та, яка завдяки увазі до неї, показує 

найбільші можливості творити добро 

та долати будь-які перепони, щоб 

скористатися цими можливостями. 

 

  



        38 
 

ІІІ.   ПРАЦІ ДОКТОРА  

ФІЗИКО-МАТЕМАТИЧНИХ НАУК, ПРОФЕСОРА 

Ф. М. ЛИМАНА 

 

МОНОГРАФІЇ 
 

Лиман, Ф. М. Групи з обмеженнями на нормалізатори деяких 

систем підгруп [Текст] : [монографія] / Міністерство освіти України, 

Сумський державний педагогічний інститут ім. А. С. Макаренка ;  

Ф. М. Лиман. – Суми : [б. в], 1997. – 293 с. 

 

 

ДИСЕРТАЦІЇ 
 

1968 
Лиман, Ф. Н. Группы с некоторыми системами инвариантных 

подгрупп [Текст] : дис.   канд. физ.-мат. наук / Ф. Н. Лиман ; Академия 

наук Украинской ССР, Институт математики. – Киев : [б. и.], 1968. –  

135 с. 

 

1996 
 

Лиман, Ф. М. Групи з заданими системами нормальних підгруп та 

з обмеженнями на нормалізатори деяких систем підгруп [Текст] : дис. … 

д-ра фіз.-мат. наук : 01.01.06 – алгебра і теорія чисел / Міністерство освіти 

України, Сумський державний педагогічний інститут ім. А. С. Макаренка ; 

Ф. М. Лиман. – Суми : [б. в], 1996. – 212 с. – На правах рукопису. 

 

 

АВТОРЕФЕРАТИ ДИСЕРТАЦІЙ 
 

1968 
 

Лиман, Ф. Н. Группы с некоторыми системами инвариантных 

подгрупп [Текст] : автореф. дис. … канд. физ.-мат. наук : 004 – алгебра и 

теория чисел / Ф. Н. Лиман ; Академия наук Украинской ССР, Институт 

математики. – Киев, 1968. – 15 с. 

  



        39 
 

1996 
 

Лиман, Ф. М. Групи з заданими системами нормальних підгруп та 

обмеженнями на нормалізатори деяких систем підгруп [Текст] : автореф. 

дис. … канд. фіз.-мат. наук : 01.01.06 – алгебра і теорія чисел /  

Ф. М. Лиман ; Київський університет імені Тараса Шевченка. – Київ, 

1996. – 29 с. 

 

 

НАВЧАЛЬНІ ПОСІБНИКИ 
 

1975 
 

Лиман, Ф. Н. Научные основы школьного курса математики 

[Текст] : курс лекций и семинарских занятий / Ф. Н. Лиман. – Сумы : 

СГПИ, 1975. – 145 с. 

 

1977 
 

Лиман, Ф. Н. Кольца и поля [Текст] : пособие для студентов 

физико-математических факультетов / Ф. Н. Лиман. – Сумы : СГПИ,  

1977. – 71 с. 

 

1979 
 

Лиман, Ф. Н. Группы [Текст] : пособие для студентов физико-

математических факультетов / Ф. Н. Лиман. – Сумы : СГПИ, 1979. – 35 с. 

 

1989 
 

Лиман, Ф. Н. Математическая логика и теория алгоритмов [Текст] : 

курс лекций для студентов физико-математических факультетов 

/ Ф. Н. Лиман. – Сумы, 1989. – 151 с. 

 

1994 
 

Лиман, Ф. М. Математична логіка і теорія алгоритмів [Текст] : 

навчальний посібник / Ф. М. Лиман. – Київ : Віпол, 1994. – 176 с. – Гриф 

МОН України. 

 

  



        40 
 

1998 
 

Лиман, Ф. М. Математична логіка і теорія алгоритмів [Текст] : 

навчальний посібник для студентів фізико-математичних спеціальностей 

вищих педагогічних навчальних закладів / Ф. М. Лиман. – Суми : 

Слобожанщина, 1998. – 151 с. – Гриф МОН України. 

 

2002 
 

Лиман, Ф. М. Вища математика [Текст]. Ч. І : навчальний посібник 

для студентів нематематичних спеціальностей вищих педагогічних 

навчальних закладів / Ф. М. Лиман, С. В. Петренко, О. О. Одінцова ; 

Міністерство освіти і науки України, Сумський державний педагогічний 

університет ім. А. С. Макаренка. – Суми : СумДПУ, 2002. – 241 с. – Гриф 

МОН України, лист 14/18.2-1436 від 11.07.2002 р. 

 

2003 
 

Вища математика [Текст]. Ч. ІІ : навчальний посібник для 

студентів нематематичних спеціальностей вищих педагогічних 

навчальних закладів / Ф. М. Лиман [та ін.] ; Міністерство освіти і науки 

України, Сумський державний педагогічний університет ім.  

А. С. Макаренка. – Суми : СумДПУ, 2003. – 390 с. – Гриф МОН України, 

лист 14/18.2-842 від 19.05.2003 р. 

 

2005 
 

Лиман, Ф. М. Елементи теорії груп, кілець і полів [Текст] : 

навчальний посібник для студентів фізико-математичних факультетів 

/ Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2005. – 107 с. 

 

Лиман, Ф. М. Основи векторного та тензорного аналізу [Текст] : 

навчальний посібник для студентів фізико-математичних факультетів 

/ Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2005. – 83 с. 

 

2006 
 

Вища математика [Текст] : навчальний посібник для студентів 

вищих навчальних закладів : у 2-х ч. / Ф. М. Лиман, В. Ф. Власенко,  

С. В. Петренко та ін. ; за заг. ред. Ф. М. Лимана. – Суми : Університетська 

книга, 2006. – 614 с. – Гриф МОН України, лист 14/18.2-1436 від 

11.07.2002 р. (частина 1) ; Гриф МОН України, лист 14/18.2-842 від 

19.05.2003 р. (частина 2). – Авт. кол.: Лиман Ф. М., Власенко  

В. Ф., Петренко С. В., Одінцова О. О., Семеніхіна О. В. 



        41 
 

2010 
 

Лиман, Ф. М. Числові системи [Текст] : навчальний посібник для 

студентів фізико-математичних факультетів вищих педагогічних 

навчальних закладів / Ф. М. Лиман. – Суми : МакДен, 2010. – 190 с. – 

Гриф МОН України, лист 1/11-4420 від 27.05.2010 р. 

 

2013 
 

Лиман, Ф. М. Елементи теорії груп, кілець і полів [Текст] : 

навчальний посібник / Ф. М. Лиман, Т. Д. Лукашова. – Суми : 

[Видавництво «МакДен»], 2013. – 204 с. – Гриф МОНМС України, лист 

1/11-19134 від 12.12.2012 р. 

 

2014 
 

Лиман, Ф. М. Математична логіка і теорія алгоритмів [Текст] : 

навчальний посібник для студентів вищих навчальних закладів 

/ Ф. М. Лиман. – Видання третє, переробл. – [Суми] : [Видавництво 

«МакДен»], 2014. – 174 с. – Гриф МОН України, лист 1/11-12633 від 

06.08.2013 р. 

 

 

 

НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНІ ВИДАННЯ 
 

1976 
 

Лиман, Ф. Деталізовані робочі плани з математичних дисциплін 

для заочного відділу фізико-математичного факультету [Текст] 

/ Ф. Лиман, В. Власенко. – Суми, 1976. – 163 с.  

 

1990 
 

Иноземцев, О. И. Высказывания и предикаты. Логическая 

структура теорем и определений [Текст] : (факультатив) 

/ О. И. Иноземцев, Ф. Н. Лиман ; Сумское высшее артиллерийское 

командное дважды Краснознаменное училище им. М. В. Фрунзе, Кафедра 

высшей математики и теоретической механики. – Сумы : [б. и.], 1990. –  

58 с. 

  



        42 
 

1996 
 

Математика [Текст] : методичні рекомендації абітурієнтам фізико-

математичного факультету / уклад.: Ф. М. Лиман, С. В. Петренко,  

В. Д. Погребний. – Суми, 1996. – 60 с. 

 

1998 
 

Математика [Текст] : методичні рекомендації абітурієнтам фізико-

математичного факультету / уклад.: Ф. М. Лиман, С. В. Петренко, 

В. Д. Погребний. – Суми : СДПІ, 1998. – 60 с. 

1999 
 

Елементи теорії груп [Текст] : навчально-методичні рекомендації 

студентам фізико-математичного факультету / уклад. Ф. М. Лиман. – 

Суми : СДПІ, 1999. – 40 с. 

 

2000 
 

Лиман, Ф. М. Елементи теорії кілець і полів [Текст] : навчально-

методичні рекомендації для студентів фізико-математичних факультету 

/ Ф. М. Лиман. – Суми, 2000. – 51 с. 

 

Математика – абітурієнту [Текст] : навчально-методичні 

рекомендації / уклад.: Ф. М. Лиман, С. В. Петренко, В. Д. Погребний. –  

2-ге вид., доповн. – Суми : Редакційно-видавничий відділ СДПУ, 2000. – 

60 с. 

 

2003 
 

Математика – 8 [Текст] : змістовні модулі з алгебри та геометрії :  

І семестр : навчально-методичні рекомендації для учнів 8 класу / уклад.: 

Ф. М. Лиман, С. В., Петренко, Т. Д. Лукашова, О. О. Одінцова ; за заг. 

ред. Ф. М. Лимана. – Суми : СумДПУ, 2003. – 28 с. 

 

Математика – 9 [Текст] : змістовні модулі з алгебри та геометрії :  

І семестр : навчально-методичні рекомендації для учнів 9 класу / уклад.:  

Ф. М. Лиман, С. В., Петренко, Т. Д. Лукашова, О. О. Одінцова ; за заг. 

ред. Ф. М. Лимана. – Суми : СумДПУ, 2003. – 28 с. 

 

  



        43 
 

2008 
 

Збірник конкурсних завдань II етапу Всеукраїнської студентської 

олімпіади з математики серед студентів вищих педагогічних навчальних 

закладів 2005–2007 рр. [Текст] : методичні рекомендації / уклад.:  

Ф. М. Лиман, Т. Д. Лукашова, В. Д. Погребний ; рец. А. М. Розуменко. – 

Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2008. – 39 с. 

 

 

НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ  

НА ДОПОМОГУ ШКОЛІ 
 

1976 
 

Лиман, Ф. Деталізований робочий план з наукових основ 

шкільного курсу математики [Текст] / Ф. Лиман // Деталізовані робочі 

плани з математичних дисциплін для заочного відділу фізико-

математичного факультету [Текст] / Ф. Лиман, В. Власенко. – Суми,  

1976. – С. 74-84. 

 

1995 
 

Лиман, Ф. М. Логіка і проблеми формування інтелектуальних 

умінь учнів [Текст] / Ф. М. Лиман // Формування інтелектуальних умінь 

учнів у процесі вивчення математики та інформатики : міжвузівська 

навчально-практична конференція, (13–14 квітня 1995 року) : тези 

доповідей. – Суми, 1995. – С. 74-75. 

 

1996 
 

Математика [Текст] : методичні рекомендації абітурієнтам фізико-

математичного факультету / уклад.: Ф. М. Лиман, С. В. Петренко,  

В. Д. Погребний. – Суми, 1996. – 60 с. 

 

1998 
 

Математика [Текст] : методичні рекомендації абітурієнтам фізико-

математичного факультету / уклад.: Ф. М. Лиман, С. В. Петренко, 

В. Д. Погребний. – Суми : СДПІ, 1998. – 60 с. 

  



        44 
 

2000 
 

Математика – абітурієнту [Текст] : навчально-методичні 

рекомендації / уклад.: Ф. М. Лиман, С. В. Петренко, В. Д. Погребний. –  

2-ге вид., доповн. – Суми : Редакційно-видавничий відділ СДПУ, 2000. – 

60 с. 

 

2003 
 

Математика – 8 [Текст] : змістовні модулі з алгебри та геометрії :  

І семестр : навчально-методичні рекомендації для учнів 8 класу / уклад.: 

Ф. М. Лиман, С. В., Петренко, Т. Д. Лукашова, О. О. Одінцова ; за заг. 

ред. Ф. М. Лимана. – Суми : СумДПУ, 2003. – 28 с. 

 

Математика – 9 [Текст] : змістовні модулі з алгебри та геометрії :  

І семестр : навчально-методичні рекомендації для учнів 9 класу / уклад.: 

Ф. М. Лиман, С. В., Петренко, Т. Д. Лукашова, О. О. Одінцова ; за заг. 

ред. Ф. М. Лимана. – Суми : СумДПУ, 2003. – 28 с. 

 

2004 
 

Алгебра і початки аналізу – 10 [Текст] : змістовні модулі :  

ІІ семестр : навчально-методичні рекомендації для учнів 10 класу / уклад.: 

Т. Д. Лукашова, О. О. Одінцова ; за заг. ред. Ф. М. Лимана. – Суми : 

СумДПУ, 2004. – 28 с. 

 

Геометрія – 10–11 [Текст] : змістовні модулі : навчально-

методичні рекомендації для учнів 10–11 класів / уклад.: Т. Д. Лукашова, 

О. О. Одінцова, М. Г. Друшляк ; за заг. ред. Ф. М. Лимана. – Суми : 

СумДПУ, 2004. – 28 с. 

 

2009 
 

Лиман, Ф. М. Про необхідність вивчення логіки в середній школі 

[Текст] Ф. М. Лиман // Матеріали наукової конференції за підсумками 

науково-дослідної і науково-методичної роботи кафедр СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка у 2008 р. / [ред. кол.: Н. І. Кириленко, О. В. Багацька,  

В. С. Бугрій та ін.]. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2009. –  

С. 19-20. 

 

 

  



        45 
 

2012 
 

Лиман, Ф. М. Прогалини у знаннях учнів з планіметрії та шляхи 

запобігання їм [Текст] / Ф. М. Лиман // Матеріали наукової конференції: 

за підсумками науково-дослідної і науково-методичної роботи кафедр 

Сумського державного педагогічного університету ім. А. С. Макаренка у 

2011 р. / Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України, Сумський 

державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [редкол.:  

Н. І. Кириленко, О. В. Багацька, В. С. Бугрій та ін.]. – Суми : Вид-во 

СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2012. – С. 91. 

 

 

ДЕПОНОВАНІ НАУКОВІ ПРАЦІ 

 

1989 
 

Лиман, Ф. Н. О путях повышения эффективности лекций по 

математике [Текст] / Ф. Н. Лиман // Актуальные вопросы 

профессиональной подготовки учителя : сб. науч. тр. – Сумы, 1989. –  

С. 276-282. – Деп. В НИИ ВШ 11.03.90 г., № 614-662. 

 

1990 
 

Лиман, Ф. Н. О путях повышения эффективности лекций по 

математике [Текст] / Ф. Н. Лиман // Актуальные вопросы 

профессиональной подготовки учителя : сб. науч. тр. – Сумы, 1989. –  

С. 276-282. – Деп. В НИИ ВШ 11.03.90 г., № 614-662. 

 

1997 
 

Лиман, Ф. М. Групи з обмеженнями на нормалізатори деяких 

систем підгруп [Текст] / Ф. М. Лиман. – Деп. В ДНТБ України 24.11.97 р., 

№ 577-Ук97. – 293 с. 

  



        46 
 

СТАТТІ В ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАННЯХ, 

ЗБІРНИКАХ І ВИДАННЯХ,  

ЩО ПРОДОВЖУЮТЬСЯ 

 
1967 

 

Лиман, Ф. М. Групи з інваріантними нециклічними підгрупами 

[Текст] / Ф. М. Лиман // Доповіді АН УРСР. – Київ, 1967. – С. 1073-1075. 

 

Лиман, Ф. М. Деякі властивості неперіодичних Н2–груп [Текст] / 

Ф. М. Лиман // Звітна наукова конференція кафедр Київського 

педуніверситету. – Київ, 1967. – С. 67-68. 

 

1968 
 

Лиман, Ф. М. Групи, всі абелеві нециклічні підгрупи яких 

інваріантні [Текст] / Ф. М. Лиман // IV конференція молодих математиків 

України. – Київ, 1968. 

 

Лиман, Ф. М. Р-групи, всі абелеві нециклічні підгрупи яких 

інваріантні [Текст] / Ф. М. Лиман // Доповіді АН УРСР. – Київ, 1968. –  

№ 8. – С. 696-699. 

 

Лиман, Ф. Н. 2-группы с инвариантными нециклическими 

подгруппами [Текст] / Ф. Н. Лиман // Математические заметки. – 1968. – 

Т. 4, № 1. – С. 75-83. 

 

Лиман, Ф. Н. Группы с заданными системами инвариантных 

подгрупп [Текст] / Ф. Н. Лиман // 9 Всесоюзный алгебраический 

коллоквиум : (резюме научных сообщений). – Гомель, 1968. – С. 122-123. 

 

Лиман, Ф. Н. Непериодические группы с некоторыми системами 

инвариантных подгрупп [Текст] / Ф. Н. Лиман // Алгебра и логика : труды 

семинара. – Новосибирск, 1968. – Т. 7, вып. 4. – С. 70-86. 

 

1969 
 

Лиман, Ф. М. Неперіодичні групи, всі абелеві нециклічні 

підгрупи яких інваріантні [Текст] / Ф. М. Лиман // Доповіді АН УРСР. – 

Київ, 1969. – № 1. – Окремий відбиток. 

  



        47 
 

1970 
 

Лиман, Ф. М. Групи, всі розкладні підгрупи яких інваріантні 

[Текст] / Ф. М. Лиман // Український математичний журнал. – 1970. –  

Т. 22, № 6. – С. 725-733. 

 

Лиман, Ф. Н. Группы, все разложимые подгруппы которых 

инвариантны [Текст] / Ф. Н. Лиман // Украинский математический 

журнал. – 1970. – Т. 22, № 6. – С. 725-733. 

 

1971 
 

Лиман, Ф. Н. Периодические группы, все абелевы нециклические 

подгруппы которых инвариантны [Текст] / Ф. Н. Лиман // Группы с 

ограничениями для подгрупп. – Киев : Наукова думка, 1971. – С. 65-96. 

 

1972 
 

Лиман, Ф. М. Тематика курсових робіт з алгебри і теорії чисел 

[Текст] / Ф. М. Лиман // Тематика курсових робіт з математики для 

студентів фізико-математичного факультету. – Суми, 1972. – С. 40-51. 

 

1974 
 

Лиман, Ф. Н. Об одном классе бесконечных р-групп [Текст] /  

Ф. Н. Лиман // Исследование групп по заданным свойствам подгрупп. – 

Киев : Институт математики АН УССР, 1974. – С. 250-259. 

 

 

1975 
 

Лиман, Ф. Н. Бесконечные р-группы, содержащие точно р2 

решений уравнения хр=1 [Текст] /Ф. Н. Лиман // Всесоюзный 

алгебраический симпозиум. – Гомель : Гомельский филиал Института 

математики АН БССР. – 1975. – С. 131-132. 

 

1976 
 

Лиман, Ф. Деталізований робочий план з алгебри і теорії чисел 

[Текст] / Ф. Лиман // Деталізовані робочі плани з математичних дисциплін 

для заочного відділу фізико-математичного факультету [Текст] 

/ Ф. Лиман, В. Власенко. – Суми, 1976. – С. 13-31. 

  



        48 
 

Лиман, Ф. Деталізований робочий план з наукових основ 

шкільного курсу математики [Текст] / Ф. Лиман // Деталізовані робочі 

плани з математичних дисциплін для заочного відділу фізико-

математичного факультету [Текст] / Ф. Лиман, В. Власенко. – Суми,  

1976. – С. 74-84. 

 

Лиман, Ф. Н. Бесконечные р-группы, содержащие точно р2 

решений уравнения хр = 1 [Текст] / Ф. Н. Лиман // Математические 

заметки. – 1976. – Т. 20, вып. 1. – С. 11-18. 

 

1978 
 

Лиман, Ф. Н. Бесконечные группы, с нормализаторным условием 

для нециклических подгрупп [Текст] / Ф. Н. Лиман // IV Всесоюзный 

симпозиум по теории групп : тезисы докладов. – Черкассы, 1978. –  

С. 36-37. 

 

1979 
 

Лиман, Ф. Н. О бесконечных группах с нормализаторным 

условием для нециклических подгрупп [Текст] / Ф. Н. Лиман // Группы, 

определяемые свойствами системы подгрупп : сборник научных трудов. – 

Киев : Институт математики АН УССР, 1979. – С. 98-105. 

 

1981 
 

Лиман, Ф. Н. Группы с инвариантными максимальними абелевыми 

подгруппами ранга I непростых порядков [Текст] / Ф. Н. Лиман,  

Т. Г. Лелеченко // ХVI Всесоюзная алгебраическая конференция. – 

Ленинград, 1981. – Ч. II. – С. 81-82. 

 

Лиман, Ф. Н. Периодические группы с нормализаторным условием 

для pd-групп [Текст] / Ф. Н. Лиман // IХ конференция ВУЗов Грузинской 

ССР : тезисы. – Батуми, 1981. – С. 149. 

 

1982 
 

Лиман, Ф. Всесоюзний симпозіум у Сумах [Текст] / Ф. Лиман // 

Ленінська правда. – 1982. – 2 червня. 

 

Лиман, Ф. Н. Группы с инвариантными максимальними абелевыми 

подгруппами ранга І непростых порядков [Текст] / Ф. Н. Лиман,  

Т. Г. Лелеченко // Подрупповая характеризация групп. – Киев : Институт 

математики АН УССР, 1982. – С. 85-92. 



        49 
 

 

Лиман, Ф. Н. О группах с инвариантными нециклическими для  

pd-подгруппами [Текст] / Ф. Н. Лиман // VIII Всесоюзный симпозиум по 

теории групп : тезисы докладов. – Сумы, 1982. – С. 74-75. 

 

1983 
 

Лиман, Ф. Н. Группы с некоторыми системами pd-подгрупп 

[Текст] / Ф. Н. Лиман // Группы и системы подгрупп. – Киев, 1983. –  

С. 810-818. 

 

Лиман, Ф. Н. Периодические группы с нормализаторным условием 

pd-подгрупп [Текст] / Ф. Н. Лиман // Математические заметки. – 1983. –  

Т. 34, вып. 3. – С. 333-336. 

 

1984 
 

Лиман, Ф. Н. О периодических группах, все разложимые pd-

подгруппы которых нормальны [Текст] / Ф. Н. Лиман // ІХ Всесоюзный 

симпозиум по теории групп : тезисы. – Москва, 1984. – С. 33-34. 

 

1985 
 

Лиман, Ф. Н. Смешанные группы все разложимые pd-подгруппы 

которых нормальны [Текст] / Ф. Н. Лиман // ХVIII Всесоюзная 

алгебраическая конференция : тезисы сообщений. – Кишинев, 1981. –  

Ч. I. – С. 315. 

 

1986 
 

Лиман, Ф. Н. О группах с нормализаторным условием для  

pd-подгрупп [Текст] / Ф. Н. Лиман // Х Всесоюзный симпозиум по теории 

групп : тезисы докладов. – Минск, 1986. – С. 140. 

 

1987 
 

Лиман, Ф. Н. О бесконечных группах, все бесконечные  

pd-подгруппы которых нормальны [Текст] / Ф. Н. Лиман // ХIХ 

Всесоюзная алгебраическая конференция : тезисы сообщений. – Львов, 

1987. – Ч. I. – С. 160. 

 

  



        50 
 

1988 
 

Лиман, Ф. Н. Непериодические группы, все разложимые  

pd-подгруппы которых номальны [Текст] / Ф. Н. Лиман // Украинский 

математический журнал. – 1988. – Т. 40, № 3. – С. 330-335. 

 

Лиман, Ф. Н. О периодических группах, все разложимые  

pd-подгруппы которых номальны [Текст] / Ф. Н. Лиман // Украинский 

математический журнал. – 1988. – Т. 40, № 1. – С. 58-61. 

 

1989 
 

Лиман, Ф. Н. О путях повышения эффективности лекций по 

математике [Текст] / Ф. Н. Лиман // Актуальные вопросы 

профессиональной подготовки учителя : сб. науч. тр. – Сумы, 1989. –  

С. 276-282. – Деп. В НИИ ВШ 11.03.90 г., № 614-662. 

 

1990 
 

Лиман, Ф. Н. О бесконечных группах, все разложимые  

pd-подгруппы которых номальны [Текст] / Ф. Н. Лиман // Известия вузов. 

Математика. – 1990. – № 3. – С. 75-78. – Библиогр.: 5 назв. 

 

Лиман, Ф. Н. О бесконечных группах, все разложимые  

pd-подгруппы которых номальны [Текст] / Ф. Н. Лиман // Известия 

высших учебных заведений. Серия : Математика. – 1990. – № 3. –  

С. 75-77. – Отдельный оттиск. 

 

1991 
 

Лиман, Ф. Н. О группах, все абелевы нециклические  

pd-подгруппы которых номальны [Текст] / Ф. Н. Лиман // Украинский 

математический журнал. – 1991. – Т. 43, № 7/8. – С. 974-980. 

 

1992 
 

Лиман, Ф. М. Про один підхід до організації підготовки вчителів 

на фізико-математичних факультетах педінститутів [Текст] / Ф. М. Лиман 

// Індивідуалізація і диференціація навчання математиці : матеріали 

доповідей Сумської обласної науково-практичної конференції, 14–15 

квітня 1992 р. / Сумський державний педагогічний інститут ім.  

А. С. Макаренка ; Сумський обласний інститут удосконалення вчителів ; 

[редкол.: Л. І. Апанасенко, Ф. М. Лиман, Л. Г. Чашечникова]. – Суми : 

СДПІ ім. А. С. Макаренка, 1992. – С. 10-12. 



        51 
 

 

Лиман, Ф. Н. О группах, все бесконечные абелевы pd-подгруппы 

которых номальны [Текст] / Ф. Н. Лиман // Украинский математический 

журнал. – 1992. – Т. 44, № 6. – С. 796-800. 

 

1993 
 

Лиман, Ф. Н. О бесконечных группах, нециклическая норма 

которых имеет конечный индекс [Текст] / Ф. Н. Лиман //  

Ш Международная конференция по алгебре : памяти М. И. Каргаполова : 

тезисы докладов. – Красноярск, 1993. – С. 207. 

 

1995 
 

Лиман, Ф. М. Логіка і проблеми формування інтелектуальних 

умінь учнів [Текст] / Ф. М. Лиман // Формування інтелектуальних умінь 

учнів у процесі вивчення математики та інформатики : міжвузівська 

навчально-практична конференція, (13–14 квітня 1995 року) : тези 

доповідей. – Суми, 1995. – С. 74-75. 

 

1996 
 

Лиман, Ф. М. Про нециклічну норму нескінченних груп 

[Текст] / Ф. М. Лиман // V Міжнародна наукова конференція ім.  

М. Кравчука, (16–18 травня 1996 р.) : тези доповідей. – Київ, 1996. –  

С. 241. 

 

1997 
 

Лиман, Ф. М. Групи з обмеженнями на нормалізатори деяких 

систем підгруп [Текст] / Ф. М. Лиман. – Деп. В ДНТБ України 24.11.97 р., 

№ 577-Ук97. – 293 с. 

 

Лиман, Ф. Н. О бесконечных группах, нециклическая норма 

которых имеет конечный индекс [Текст] / Ф. Н. Лиман // Украинский 

математический журнал. – 1997. – Т. 49, № 5. – С. 678-684. 

 

1998 
 

Лиман, Ф. М. Про деякі особливості мов формалізованих 

математичних теорій [Текст] / Ф. М. Лиман, Т. Д. Лукашова // Лінгво-

філософські аспекти гуманітарної освіти : матеріали наукової 

конференції. – Суми, 1998. – С. 79-82. 

 



        52 
 

Лиман, Ф. М. Про норму нескінченних підгруп групи [Текст] 

/ Ф. М. Лиман // VII Міжнародна наукова конференція ім. М. Кравчука : 

матеріали конференції, (14–16 травня 1998 р., м. Київ) : тези доповідей. – 

Київ, 1998. – С. 283. 

 

1999 
 

Лиман, Ф. М. Ювілей інституту – день народження університету 

[Текст] / Ф. М. Лиман, О. С. Чашечникова : [про СДПУ ім.  

А. С. Макаренка] // Математика. – 1999. – № 46. – С. 1, 8. 

 

2000 
 

Лиман, Ф. М. Про методичні проблеми навчання доведенням 

геометричних тверджень [Текст] / Ф. М. Лиман // Педагогічні науки  : 

збірник наукових праць / Міністерство освіти і науки України, Сумський 

державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [редкол.:  

М. О. Лазарєв, А. В. Іванченко, В. І. Лозова та ін.]. – Суми : СумДПУ 

імені А. С. Макаренка, 2000. – С. 385-391. 

 

2001 
 

Лиман, Ф. М. Про нескінченні групи із заданими властивостями 

норми нескінченних підгруп [Текст] / Ф. М. Лиман, Т. Д. Лукашова // 

Український математичний журнал. – 2001. – Т. 53, № 5. – С. 625-630. 

 

 

Лиман, Ф. М. Про норму нескінченних абелевих підгруп 

неперіодичних груп [Текст] / Ф. М. Лиман, Т. Д. Лукашова // Третя 

Міжнародна алгебраїчна конференція в Україні, Суми, 2–8 липня 2001 р. 

/ Інститут математики НАН України ; Сумський державний педагогічний 

університет імені А. С. Макаренка ; [редкол.: Ю. А. Дрозд, В. С. Іваній,  

О. І. Кашу та ін.]. – Суми : СДПУ, 2001. – С. 205-207. 

 

2002 
 

Лиман, Ф. М. Про норму абелевих нециклічних підгруп у 

нескінченних локально скінченних р-групах [Текст] / Ф. М. Лиман, 

Т. Д. Лукашова // Матеріали Міжнародної математичної конференції, 

присвяченої 100-річчю від початку роботи Д. О. Граве у Київському 

університеті, (м. Київ, 17–22 червня 2002 р.). – Київ : Інститут математики 

НАН України, 2002. – С. 107-108. 

 



        53 
 

Лиман, Ф. М. Про одне узагальнення поняття норми в 

нескінченних групах [Текст] / Ф. М. Лиман, Т. Д. Лукашова // Алгебраїчні 

методи дискретної математики (теорія та методологія) : Всеукраїнська 

математична конференція, (Луганськ, 23–27 вересня 2002 р.). – Луганськ : 

Alma Mater, 2002. – С. 35-36. 

 

2003 
 

Лиман, Ф. Н. Обобщение нормы непериодических групп 

[Текст] / Ф. Н. Лиман, Т. Д. Лукашова // Известия Гомельского 

государственного университета. – 2003. – № 4 (19). – С. 62-67. 

 

Третья Международая алгебрагическая конференция в Украине 

[Текст] / Ф. Н. Лиман, Ю. А. Дрозд, В. В. Кириченко, В. И. Сущанский // 

Алгебраические структуры и их приложения. – Киев : Институт 

математики НАН Украины. – 2003. – С. 7-8. 

 

Liman, F. М. On norm groups with the minimal condicion for non-

invariant Abelian pd-subgroups [Text] / F. М. Liman // Матеріали  

IV Міжнародної алгебраїчної конференції в Україні, (м. Львів, 3–9 серпня 

2003 р.). – Львів : Львівський національний університет, 2003. –  

С. 136-137. 

 

2005 
 

Лиман, Ф. М. Про нескінченні 2-групи з недедекіндовою нормою 

абелевих нециклічних підгруп [Текст] / Ф. М. Лиман // Вісник Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка. Серія : Фізико-

математичні науки. – 2005. – Вип. 1. – С. 56-64. 

 

Лиман, Ф. Н. О группах с условием минимальности для 

неинвариантных абелевых pd-подгрупп [Текст] / Ф. Н. Лиман // 

Украинский математический журнал. – 2005. – Т. 57, № 2. – С. 265-270. 

 

Лиман, Ф. Н. О норме бесконечных циклических подгрупп 

непериодических групп [Текст]  / Ф. Н. Лиман, Т. Д. Лукашова // 

Международная конференция «Классы групп и алгебр». – Гомель, 2005. – 

С. 75-76. 

 

Liman, F. М. On groups with minimal condition for non-normal 

decomposable abelian subgroups [Text] / F. М. Liman, M. G. Drushlyak //  

5th International Algebraic Conference in Ukraine, (Odessa, 20–27 of July, 

2005). – Odessa, 2005. – P. 129-130. 

 



        54 
 

2006 
 

Лиман, Ф. Н. О норме бесконечных циклических подгрупп 

[Текст] / Ф. Н. Лиман, Т. Д. Лукашова // Вестник Витебского 

государственного университета им. П. М. Машерова. – 2006. – № 4. –  

С. 108-111. 

 

Liman, F. М. On groups with minimal condition for non-normal 

decomposable abelian subgroups [Text] / F. М. Liman, M. G. Drushlyak // 

Algebra and discrete mathematics. – 2006. – № 4. – P. 57-66. 

 

2007 
 

Друшляк, М. Про групи з умовою мінімальності для 

неінваріантних розкладних абелевих підгруп [Текст] / М. Друшляк, 

Ф. Лиман // Матеріали наукової конференції за підсумками науково-

дослідної і науково-методичної роботи кафедр Сумського державного 

педагогічного університету ім. А. С. Макаренка у 2006 р. [Текст] 

/ Міністерство освіти і науки України, Сумський державний педагогічний 

університет ім. А. С. Макаренка ; [редкол.: Н. І. Кириленко,  

О. В. Багацька, А. В. Гончаренко та ін.]. – Суми : [СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка], 2007. – С. 11-12. 

 

Liman, F. М. On norm of abelian non-cyclic subgroups of non-periodic 

groups [Text] / F. М. Liman, M. G. Drushlyak // Международная 

конференция, посвященная 70-летию со дня рождения Л. А. Шеметкова 

«Классы групп и алгебр и их приложения», Гомель, 9–11 июля 2007 г. – 

Гомель, 2007. – С. 10-11. 

 

2008 
 

Лиман, Ф. М. Неперіодичні групи з недедекіндовою нормою 

абелевих нециклічних підгруп [Текст] / Ф. М. Лиман // Матеріали 

наукової конференції за підсумками науково-дослідної і науково-

методичної роботи кафедр Сумського державного педагогічного 

університету ім. А. С. Макаренка у 2007 р. / [редкол.: Н. І. Кириленко,  

О. В. Багацька, В. С. Бугрій та ін.]. – Суми : [СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка], 2008. – С. 15-16. 

 

Лиман, Ф. Н. О взаимосвязях между нормами некоторых систем 

бесконечных подгрупп в непереодических группах [Текст] / Ф. Н. Лиман, 

Т. Д. Лукашова // Международная алгебраическая конференция, 

посвященная 100-летию со дня рождения профессора А. Г. Куроша, 

(Москва, 28 мая – 3 июня). – Москва, 2008. – С. 156-157. 



        55 
 

 

Liman, F. М. On conditions of coinciding of different ∑-norms in non-

periodic groups [Text] / F. М. Liman, M. G. Drushlyak // Международная 

алгебраическая конференция, посвященная 100-летию со дня рождения 

профессора А. Г. Куроша, (Москва, 28 мая – 3 июня). – Москва, 2008. –  

С. 288-289. 

 

2009 
 

Лиман, Ф. М. Неабелева норма абелевих підгруп у групах, що 

містять абелеву підгрупу рангу 2 [Текст] / Ф. М. Лиман, М. Г. Друшляк 

// Матеріали наукової конференції за підсумками науково-дослідної і 

науково-методичної роботи кафедр СумДПУ ім. А. С. Макаренка у  

2008 р. / [редкол.: Н. І. Кириленко, О. В. Багацька, В. С. Бугрій та ін.]. – 

Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2009. – С. 12-13. 

 

Лиман, Ф. М. Про необхідність вивчення логіки в середній школі 

[Текст] Ф. М. Лиман // Матеріали наукової конференції за підсумками 

науково-дослідної і науково-методичної роботи кафедр СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка у 2008 р. / [редкол.: Н. І. Кириленко, О. В. Багацька,  

В. С. Бугрій та ін.]. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2009. –  

С. 19-20. 

 

Лиман, Ф. М. Сучасні проблеми організації навчання математики 

[Текст] / Ф. М. Лиман, С. В. Петренко // Розвиток інтелектуальних умінь і 

творчих здібностей учнів та студентів у процесі навчання математики : 

матеріали Всеукраїнської науково-методичної конференції, (3–4 грудня 

2009 р., м. Суми) : до 85 річниці СумДПУ ім. А. С. Макаренка 

/ Міністерство освіти і науки України, Національний педагогічний 

університет ім. М. П. Драгоманова ; [програмний комітет: Ф. М. Лиман 

(голова), В. Г. Бевз, М. І. Бурда та ін.]. – Суми : СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка, 2009. – С. 146. 

 

Liman, F. М. On non-periodic groups with non-Dedekind norm of 

Abelian non-cyclic subgroups [Text] / F. М. Liman, M. G. Drushlyak // 

Матеріали 7 Міжнародної алгебраїчної конференції в Україні, (м. Харків, 

18–23 серпня 2009 р.). – Харків, 2009. – С. 91-92. 

 

2011 

 

Лиман, Ф. М. Неперіодичні групи з недедекіндовою нормою 

абелевих нециклічних підгруп [Текст] / Ф. М. Лиман, М. Г. Друшляк 

// Матеріали наукової конференції за підсумками науково-дослідної і 

 



        56 
 

 науково-методичної роботи кафедр Сумського державного педагогічного 

університету ім. А. С. Макаренка у 2010 р. / Міністерство освіти і науки 

України, Сумський державний педагогічний університет ім.  

А. С. Макаренка ; [відп. ред. А. А. Сбруєва ; редкол.: Н. І. Кириленко,  

О. В. Багацька, В. С. Бугрій та ін.]. – Суми : Видавництво СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка, 2011. – С. 89-90. 

 

Лиман, Ф. М. Про формування професійних компетентностей 

майбутніх вчителів математики [Текст] / Ф. М. Лиман // Матеріали 

наукової конференції за підсумками науково-дослідної і науково-

методичної роботи кафедр Сумського державного педагогічного 

університету ім. А. С. Макаренка у 2010 р. / Міністерство освіти і науки 

України, Сумський державний педагогічний університет ім.  

А. С. Макаренка ; [відп. ред. А. А. Сбруєва ; редкол.: Н. І. Кириленко,  

О. В. Багацька, В. С. Бугрій та ін.]. – Суми : Вид-во СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка, 2011. – С. 92-93. 

 

Лиман, Ф. Н. Периодические локально нильпотентные группы с 

недедекиндовой нормой абелевых нециклических подгрупп [Текст] 

/ Ф. Н. Лиман, М. Г. Друшляк // Международная научно-практическая 

конференция «Инновационные технологии обучения физико-

математическим дисциплинам», посвященная 60-летию доктора физико-

математических наук, профессора Н. Т. Воробьева, (Витебск, 21–22 июня 

2011 г.). – Витебск, 2011. 

 

Liman, F. М. Non-periodic groups without free Abelian subgroup of 

rank 2 with non-Dedekind norm of Abelian non-cyclic subgroups [Text] /  

F. М. Liman, M. G. Drushlyak // 8th International Algebraic Conference in 

Ukraine, (Lugansk, 5–12 of July 2011). – Lugansk, 2011. 

 

2012 
 

Лиман, Ф. Н. Бесконечно локально конечные группы с локально 

нильпотентной недедекиндовой нормой абелевых нециклических 

подгрупп [Текст] / Ф. Н. Лиман, Т. Д. Лукашова, М. Г. Друшляк // Веснік 

Віцебскага дзяржавнаунага унівесітэта імя П. М. Машэрова. – Витебск, 

2012. – № 6 (72). – С. 5-12. 

 

Лиман, Ф. М. Бесконечно локально конечные группы с локально 

нильпотентной недедекиндовой нормой абелевых нециклических 

подгрупп [Текст] / Ф. М. Лиман, Т. Д. Лукашова, М. Г. Друшляк // 

International Mathematical Cоnference on occasion the 70th year anniversary 

of Professor Vladamir Kirichenko, Mykolayiv, 13–19 June 2012. – Mykolayiv, 

2012. – P. 88. 



        57 
 

 

Лиман, Ф. М. Періодичні локально нільпотентні групи з 

недедекіндовою нормою абелевих нециклічних підгруп [Текст] 

/ Ф. М. Лиман, М. Г. Друшляк // Матеріали наукової конференції : за 

підсумками науково-дослідної і науково-методичної роботи кафедр 

Сумського державного педагогічного університету ім. А. С. Макаренка у 

2011 р. / Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України, Сумський 

державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [редкол.:  

Н. І. Кириленко, О. В. Багацька, В. С. Бугрій та ін.]. – Суми : Видавництво 

СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2012. – С. 83. 

 

Лиман, Ф. М. Про поняття і теореми в математиці з позицій 

математичної логіки [Текст] / Ф. М. Лиман, О. М. Бойко // Розвиток 

інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та студентів у процесі 

навчання дисциплін природничо-математичного циклу «ІТМ*плюс – 

2012» : матеріали Міжнародної науково-методичної конференції : у 3-х ч. 

/ Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України, Сумський 

державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; Інститут 

педагогіки АПН України та ін. ; [упоряд. О. С. Чашечникова]. – Суми : 

ВВП «Мрія» ТОВ, 2012. – Ч. 2. – С. 73-76. 

 

Лиман, Ф. М. Прогалини у знаннях учнів з планіметрії та шляхи 

запобігання їм [Текст] / Ф. М. Лиман // Матеріали наукової конференції: 

за підсумками науково-дослідної і науково-методичної роботи кафедр 

Сумського державного педагогічного університету ім. А. С. Макаренка у 

2011 р. / Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України, Сумський 

державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [редкол.:  

Н. І. Кириленко, О. В. Багацька, В. С. Бугрій та ін.]. – Суми : Видавництво 

СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2012. – С. 91. 

 

Лиман, Ф. М. Скінченні 2-групи з недедекіндовою нормою 

абелевих нециклічних підгруп та нециклічним центром [Текст] /  

Ф. М. Лиман // Вісник Київського Національного університету імені 

Тараса Шевченка. Серія : Фізико-математичні науки. – 2012. – Вип. 1. –  

С. 26-32. 

 

Liman, F. М. D. I. Zaitsev [Text] / F. М. Liman, Yu. A. Drozd, V. V. 

Kirichenko // Algebra and discrete mathematics. – 2012. – 13, No. 1. – P. C-D. 

 

Liman, F. М. On norm of decomposable subgroups inlocally finit 

groups [Text] / F. М. Liman, T. D. Lukashova // Abstracts of the International 

Cоnference on Algebra, dedicated to 100th anniversary of S. M. Chernikov, 

august 20–26 2012. – Kiev, 2012. – P. 84. 

 



        58 
 

Liman, F. М. To the 100th anniversary of the birth of Sergei 

Nikolaevich Chernikov [Text] / F. М. Liman, L. A. Kurdachenko, A. M. 

Samoilenko // Algebra and discrete mathematics. – 2012. – 13, No. 2. – P. C-F. 

 

2013 
 

Liman, F. М. About generalized norms in periodic locally nilpotent 

groups [Text] / F. М. Liman, T. D. Lukashova // 9th International Algebraic 

Conference in Ukraine, July 8–13, 2013. – L’viv, 2013. – P. 115. 

 

Liman, F. М. About non-periodic groups with non-Dedekind norms of 

decomposable subgroups [Text] / F. М. Liman, T. D. Lukashova //  

9th International Algebraic Conference in Ukraine, July 8–13, 2013. – L’viv, 

2013. – P. 116. 

2014 
 

Liman, F. М. On Generalized Norms Of Locally Finite Groups [Text] / 

F. М. Liman, T. D. Lukashova // International Algebraic Conferense dedicated 

to 100th anniversary of L.A. Kaluzhnin. – July 7–12, 2014. – Kyiv, 2014. – 

P. 98. 

 

2015 
 

Лиман Ф. Н. О норме разложимых подгрупп в локально конечных 

группах [Текст] / Ф. Н. Лиман, Т. Д. Лукашова // Украинский 

математический журнал. – 2015. – Т. 67, № 4. – С. 480-488. 

 

Лиман Ф. Н. О норме разложимых подгрупп в непериодических 

группах [Текст] / Ф. Н. Лиман, Т. Д. Лукашова // Украинский 

математический журнал. – 2015. – Т. 67, № 12. – С. 1679-1689. 

 

Liman, F. М. Finite 2-groups with cyclic center and non-metacyclic 

non-Dedekind norm of abelian non-cyclic subgroups / F. М. Liman,  

T. D. Lukashova // International Algebraic Conference in Ukraine dedicated to 

the 70th anniversary of Yu. A. Drozd, Odessa, August 20–27 2015. – Odessa, 

2015. – Р. 68-69. 

 

Liman, F. М. On locally solvable non-periodic groups with locally 

nilpotent norm of decomposable subgroups [Text] / F. М. Liman,  

T. D. Lukashova // International Algebraic Conference in Ukraine dedicated to 

the 70th anniversary of Yu. A. Drozd, Odessa, August 20–27 2015. – Odessa, 

2015. – Р. 66-67. 

 



        59 
 

Liman, F. М. On the relationship between norms of abelian non-cyclic 

and decomposable subgroups in non-periodic groups [Text] / F. М. Liman,  

T. D. Lukashova // X International Algebraic Conference in Ukraine dedicated 

to the 70th anniversary of Yu. A. Drozd, Odessa, August 20–27 2015. – 

Odessa, 2015. – Р. 67–68. 

 

 

ВИДАННЯ, УПОРЯДКОВАНІ ТА РЕДАГОВАНІ 

ЗА  УЧАСТІ  ПРОФЕСОРА  Ф. М. ЛИМАНА 
 

1992 

 

Індивідуалізація і диференціація навчання математиці [Текст] : 

матеріали доповідей Сумської обласної науково-практичної конференції, 

(14–15 квітня 1992 р.) / Сумський державний педагогічний університет ім. 

А. С. Макаренка ; Сумський обласний інститут удосконалення вчителів ; 

[редкол.: Л. І. Апанасенко, Ф. М. Лиман, Л. Г. Чашечникова]. – Суми : 

СДПІ ім. А. С. Макаренка, 1992. – 88 с. 

 

1997 

 

Міжвузівська науково-методична конференція «Актуальні 

проблеми розвитку творчої особистості в процесі вивчення математики та 

інформатики» [Текст] : матеріали конференції, 16–17 квітня / за заг. ред. 

Ф. М. Лимана. – Суми : СДПІ, 1997. – 92 с. 

 

2001 
 

Збірник студентських наукових праць [Текст] : (за результатами 

конкурсу студентських наукових робіт 2001 ріку) / Міністерство освіти і 

науки України, Сумський державний педагогічний університет ім.  

А. С. Макаренка ; [редкол.: Н. Н. Чайченко, В. О. Цикін, Ф. М. Лиман та 

ін.]. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2001. – 155 с. 

 

2002 
 

Філософські науки [Текст] : збірник наукових праць / [редкол.:  

В. М. Вандишев, М. О. Качуровський, Ф. М. Лиман та ін.]. – Суми : 

СумДПУ, 2002. – 184 с. 

  



        60 
 

2003 
 

Математика – 8 [Текст] : змістовні модулі з алгебри та геометрії :  

І семестр : навчально-методичні рекомендації для учнів 8 класу / уклад.: 

Ф. М. Лиман, С. В., Петренко, Т. Д. Лукашова, О. О. Одінцова ; за заг. 

ред. Ф. М. Лимана. – Суми : СумДПУ, 2003. – 28 с. 

 

Математика – 9 [Текст] : змістовні модулі з алгебри та геометрії :  

І семестр : навчально-методичні рекомендації для учнів 9 класу / уклад.: 

Ф. М. Лиман, С. В., Петренко, Т. Д. Лукашова, О. О. Одінцова ; за заг. 

ред. Ф. М. Лимана. – Суми : СумДПУ, 2003. – 28 с. 

 

Філософські науки [Текст] : збірник наукових праць / [редкол.:  

В. М. Вандишев, М. О. Качуровський, Ф. М. Лиман та ін.]. – Суми : 

СумДПУ, 2003. – 199 с. 

 

Філософські науки [Текст] : збірник наукових праць : за 

матеріалами Всеукраїнської наукової конференції «Філософські проблеми 

синергетики: постнеокласична трансформація наукового знання»,  

4–5 липня 2003 р. / [редкол.: В. М. Вандишев, М. О. Качуровський,  

Ф. М. Лиман та ін.]. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2003. – 264 с. 

 

2004 
 

Алгебра і початки аналізу – 10 [Текст] : змістовні модулі :  

ІІ семестр : навчально-методичні рекомендації для учнів 10 класу / уклад.: 

Т. Д. Лукашова, О. О. Одінцова ; за заг. ред. Ф. М. Лимана. – Суми : 

СумДПУ, 2004. – 28 с. 

 

Геометрія – 10–11 [Текст] : змістовні модулі : навчально-методичні 

рекомендації для учнів 10–11 класів / уклад.: Т. Д. Лукашова,  

О. О. Одінцова, М. Г. Друшляк ; за заг. ред. Ф. М. Лимана. – Суми : 

СумДПУ, 2004. – 28 с. 

 

Філософські науки [Текст] : збірник наукових праць / [редкол.:  

В. М. Вандишев, М. О. Качуровський, Ф. М. Лиман та ін.]. – Суми : 

СумДПУ, 2004. – 224 с. 

 

2006 
 

Вища математика [Текст] : навчальний посібник для студентів 

вищих навчальних закладів : у 2-х ч. / Ф. М. Лиман, В. Ф. Власенко,  

С. В. Петренко та ін. ; за заг. ред. Ф. М. Лимана. – Суми : Університетська 



        61 
 

книга, 2006. – 614 с. – Авт. кол.: Лиман Ф. М., Власенко В. Ф., Петренко 

С. В., Одінцова О. О., Семеніхіна О. В. 

 

2009 
 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання математики [Текст] : матеріали 

Всеукраїнської науково-методичної конференції, 3–4 грудня 2009 р. : до 

85 річниці Сумського державного педагогічного університету ім.  

А. С. Макаренка / Міністерство освіти і науки України, Національний 

педагогічний університет ім. М. П. Драгоманова, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка та ін. ; [програмний 

комітет: Ф. М. Лиман (голова), В. Г. Бевз, М. І. Бурда та ін.]. – Суми : 

Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2009. – 244 с. 

 

2010 
 

Матеріали міжвузівської науково-практичної конференції 

«Наукова діяльність як шлях формування професійних компетентностей» 

[НПК-2010], 9 грудня 2010 р., м. Суми [Текст] / Міністерство освіти і 

науки України, Сумський державний педагогічний університет ім.  

А. С. Макаренка, Науково-дослідна лабораторія змісту і методів навчання 

математики, інформатики, Лабораторія використання інформаційних 

технологій в освіті ; [оргкомітет: Ф. М. Лиман, М. В. Каленик,  

Т. Д. Лукашова та ін.]. – Суми : ВВП «Мрія», 2010. – 185 с. 

 

Наукова діяльність як шлях формування професійних 

компетентностей майбутнього фахівця (НПК-2010) [Текст] : матеріали 

міжвузівської науково-практичної конференції, 9 грудня 2010 р., м. Суми 

/ Міністерство освіти і науки України, Сумський державний педагогічний 

університет ім. А. С. Макаренка, Науково-дослідна лабораторія змісту і 

методів навчання математики, фізики, інформатики та ін. ; [оргкомітет:  

Ф. М. Лиман, М. В. Каленик, Т. Д. Лукашова та ін.]. – Суми : 

[Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2010. – 186 с. 

 

2011 

 

Наукова діяльність як шлях формування професійних 

компетентностей майбутнього фахівця (НПК-2011) [Текст] : матеріали  

ІІ міжвузівської науково-практичної конференції, 1–2 грудня 2011 р.,  

м. Суми / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, Науково-дослідна 

лабораторія змісту і методів навчання математики, фізики, інформатики 



        62 
 

та ін. ; [оргкомітет: Ф. М. Лиман, М. В. Каленик, Т. Д. Лукашова та ін.]. – 

Суми : [Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2011. – 208 с. 

 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного 

циклу «ІТМ*плюс – 2011» [Текст] : матеріали Всеукраїнської 

дистанційної науково-методичної конференції з міжнародною участю,  

11 лютого 2011 р. : у 3-х т. Т. І / Міністерство освіти і науки України, 

Національний педагогічний університет ім. М. П. Драгоманова, Сумський 

державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [програмний 

комітет: В. Г. Бевз, М. І. Бурда, Т. В. Крилова та ін.]. – Суми : 

[Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2011. – 111 с. – У складі 

програмного комітету Ф. М. Лиман. 

 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного 

циклу «ІТМ*плюс – 2011» [Текст] : матеріали Всеукраїнської 

дистанційної науково-методичної конференції з міжнародною участю,  

11 лютого 2011 р. : у 3-х т. Т. ІІ / Міністерство освіти і науки України, 

Національний педагогічний університет ім. М. П. Драгоманова, Сумський 

державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка та ін. ; 

[програмний  комітет: В. Г. Бевз, М. І. Бурда, Т. В. Крилова та ін.]. – 

Суми : [Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2011. – 94 с. –  

У складі програмного комітету Ф. М. Лиман. 

 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного 

циклу «ІТМ*плюс – 2011» [Текст] : матеріали Всеукраїнської 

дистанційної науково-методичної конференції з міжнародною участю,  

11 лютого 2011 р. : у 3-х т. Т. ІІІ / Міністерство освіти і науки України, 

Національний педагогічний університет ім. М. П. Драгоманова, Сумський 

державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка та ін. ; 

[програмний комітет: В. Г. Бевз, М. І. Бурда, Т. В. Крилова та ін.]. – 

Суми : [Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2011. – 97 с. –  

У складі програмного комітету Ф. М. Лиман. 

 

Фізико-математична освіта [Текст] : збірник наукових праць.  

Вип. 1 (1) / Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України, 

Сумський державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, 

Фізико-математичний факультет ; [редкол.: Ф. М. Лиман, С. П. Ращупкін,  

В. Ю. Сторіжко та ін.]. – Суми : [Видавництво СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка], 2011. – 123 с. 

 



        63 
 

Фізико-математична освіта [Текст] : збірник наукових праць.  

Вип. 2 (2) : [до 10-ої річниці кафедри експериментальної та теоретичної 

фізики Сумського педагогічного університету імені А. С. Макаренка] / 

Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України, Сумський 

державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-

математичний факультет ; [редкол.: Ф. М. Лиман, С. П. Ращупкін,  

В. Ю. Сторіжко та ін.]. – Суми : [Видавництво СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка], 2011. – 106 с. 

 

2012 

 

Наукова діяльність як шлях формування професійних 

компетентностей майбутнього фахівця (НПК-2012) [Текст] : матеріали  

ІІІ міжвузівської науково-практичної конференції, 5–6 грудня 2012 р.,  

м. Суми / Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України, 

Сумський державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, 

Лабораторія використання інформаційних технологій в освіті ; 

[оргкомітет: Ф. М. Лиман, О. С. Чашечникова, М. В. Каленик, та ін.]. – 

Суми : [Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2012. – 291 c. 

 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного 

циклу «ІТМ*плюс – 2012» [Текст] : матеріали Всеукраїнської науково-

методичної конференції, [6–7 грудня 2012 р., м. Суми] : у 3-х ч. Ч. 1 

/ Міністерство освіти і науки України, Сумський державний педагогічний 

університет ім. А. С. Макаренка ; Інститут педагогіки АПН України та ін. ; 

[програмний комітет: В. Г. Бевз, М. І. Бурда, Т. В. Крилова та ін. ; упоряд. 

О. С. Чашечникова]. – Суми : ВВП «Мрія» ТОВ, 2012. – 134 с. – У складі 

програмного комітету Ф. М. Лиман. 

 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного 

циклу «ІТМ*плюс – 2012» [Текст] : матеріали Всеукраїнської науково-

методичної конференції, [6–7 грудня 2012 р., м. Суми] : у 3-х ч.  

Ч. 2 / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; Інститут педагогіки АПН 

України та ін. ; [програмний комітет: В. Г. Бевз, М. І. Бурда, Т. В. Крилова 

та ін. ; упоряд. О. С. Чашечникова]. – Суми : ВВП «Мрія» ТОВ, 2012. – 

162 с. – У складі програмного комітету Ф. М. Лиман. 

 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного 

циклу «ІТМ*плюс – 2012» [Текст] : матеріали Всеукраїнської науково-



        64 
 

методичної конференції, [6–7 грудня 2012 р., м. Суми] : у 3-х ч. Ч. 3 

/ Міністерство освіти і науки України, Сумський державний педагогічний 

 університет ім. А. С. Макаренка ; Інститут педагогіки АПН України та ін. 

; [програмний комітет: В. Г. Бевз, М. І. Бурда, Т. В. Крилова та ін. ; 

упоряд. О. С. Чашечникова]. – Суми : ВВП «Мрія» ТОВ, 2012. – 98 с. –  

У складі програмного комітету Ф. М. Лиман. 

 

Фізико-математична освіта [Текст] : збірник наукових праць.  

Вип. 1 (3) / Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України, 

Сумський державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, 

Фізико-математичний факультет ; [редкол.: Ф. М. Лиман, С. П. Ращупкін,  

В. Ю. Сторіжко та ін.]. – Суми : [Видавництво СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка], 2012. – 87 с. 

 

Фізико-математична освіта [Текст] : збірник наукових праць.  

Вип. 2 (4) / Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України, 

Сумський державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, 

Фізико-математичний факультет ; [редкол.: Ф. М. Лиман, С. П. Ращупкін,  

В. Ю. Сторіжко та ін.]. – Суми : [Видавництво СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка], 2012. – 54 с. 

 

2013 

 

Наукова діяльність як шлях формування професійних 

компетентностей майбутнього фахівця (НПК-2013) [Текст] : матеріали 

Всеукраїнської науково-практичної конференції, 5–6 грудня 2013 р.,  

м. Суми. Т. 1 / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, Лабораторія використання 

інформаційних технологій в освіті ; [оргкомітет: Ф. М. Лиман, О. С. 

Чашечникова, М. В. Каленик та ін.]. – Суми : ВВП «Мрія», 2013. – 205 с. 

 

Наукова діяльність як шлях формування професійних 

компетентностей майбутнього фахівця (НПК-2013) [Текст] : матеріали 

Всеукраїнської науково-практичної конференції, 5–6 грудня 2013 р.,  

м. Суми. Т. 2 / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, Лабораторія використання 

інформаційних технологій в освіті ; [оргкомітет: Ф. М. Лиман, О. С. 

Чашечникова, М. В. Каленик та ін.]. – Суми : [ВВП «Мрія»], 2013. – 183 с. 

 

Фізико-математична освіта [Текст] : збірник наукових праць.  

Вип. 1 (5) / Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України, 

Сумський державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, 

Фізико-математичний факультет ; [редкол.: Ф. М. Лиман, С. П. Ращупкін,  



        65 
 

В. Ю. Сторіжко та ін.]. – Суми : [Видавництво СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка], 2013. – 203 с. 

 

Фізико-математична освіта [Текст] : науковий журнал. Вип. 1 (1) 

/ Міністерство освіти і науки України, Сумський державний педагогічний 

університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-математичний факультет ; 

[редкол.: Ф. М. Лиман, І. О. Мороз, В. С. Іваній та ін.]. – Суми : 

[Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2013. – 66 с. 

 

Філософія науки: традиції та інновації [Текст] : науковий журнал. 

№ 1 (7) / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [редкол.: В. М. Вандишев, 

М. О. Качуровський, В. А. Косяк та ін.]. – Суми : СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка, 2013. – 263 с. – У складі редкол. Ф. М. Лиман. 

 

Філософія науки: традиції та інновації [Текст] : науковий журнал. 

№ 2 (8) / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [редкол.: В. М. Вандишев, 

М. О. Качуровський, В. А. Косяк та ін.]. – Суми : СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка, 2013. – 263 с. – У складі редкол. Ф. М. Лиман. 

 

2014 
 

Наукова діяльність як шлях формування професійних 

компетентностей майбутнього фахівця (НПК-2014) [Текст] : матеріали  

ІІ Всеукраїнської науково-практичної конференції, 3–4 грудня 2014 р.,  

м. Суми : [у 2-х томах]. Т. 1 / Міністерство освіти і науки України, 

Сумський державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, 

Лабораторія використання інформаційних технологій в освіті ; 

[оргкомітет: Ф. М. Лиман, О. С. Чашечникова, М. В. Каленик та ін.]. – 

Суми : ВВП «Мрія», 2014. – 174 с. 

 

Наукова діяльність як шлях формування професійних 

компетентностей майбутнього фахівця (НПК-2014) [Текст] : матеріали  

ІІ Всеукраїнської науково-практичної конференції, 3–4 грудня 2014 р.,  

м. Суми : [у 2-х томах]. Т. 2 / Міністерство освіти і науки України, 

Сумський державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, 

Лабораторія використання інформаційних технологій в освіті ; 

[оргкомітет: Ф. М. Лиман, О. С. Чашечникова, М. В. Каленик та ін.]. – 

Суми : ВВП «Мрія», 2014. – 139 с. 

 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного 

циклу «ІТМ*плюс – 2014» [Текст] : матеріали Міжнародної дистанційної 



        66 
 

науково-методичної конференції, [20–21 березня 2014 р., м. Суми] :  

у 3-х ч. Ч. 1 / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; Інститут педагогіки АПН 

України та ін. ; [програмний комітет: М. І. Бурда, В. Г. Бевз, М. Гарнер та 

ін. ; упоряд. О. С. Чашечникова]. – Суми : Суми : ВВП «Мрія» ТОВ,  

2014. – 123 с. – У складі програмного комітету Ф. М. Лиман. 

 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного 

циклу «ІТМ*плюс – 2014» [Текст] : матеріали Міжнародної дистанційної 

науково-методичної конференції, [20–21 березня 2014 р., м. Суми] :  

у 3-х ч. Ч. 2 / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; Інститут педагогіки АПН 

України та ін. ; [програмний комітет: М. І. Бурда, В. Г. Бевз, М. Гарнер та 

ін. ; упоряд. О. С. Чашечникова]. – Суми : Суми : ВВП «Мрія» ТОВ,  

2014. – 104 с. – У складі програмного комітету Ф. М. Лиман. 

 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного 

циклу «ІТМ*плюс – 2014» [Текст] : матеріали Міжнародної дистанційної 

науково-методичної конференції, [20–21 березня 2014 р., м. Суми] :  

у 3-х ч. Ч. 3 / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; Інститут педагогіки АПН 

України та ін. ; [програмний комітет: М. І. Бурда, В. Г. Бевз, М. Гарнер та 

ін. ; упоряд. О. С. Чашечникова]. – Суми : Суми : ВВП «Мрія» ТОВ,  

2014. – 123 с. – У складі програмного комітету Ф. М. Лиман. 

 

Фізико-математична освіта [Текст] : збірник наукових праць.  

Вип. 1 (6) / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-математичний 

факультет ; [редкол.: Ф. М. Лиман, В. С. Іваній, М. В. Каленик та ін.]. – 

Суми : [СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2014. – 239 с. 

 

Фізико-математична освіта [Текст] : науковий журнал. Вип. 1 (2) 

/ Міністерство освіти і науки України, Сумський державний педагогічний 

університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-математичний факультет ; 

[редкол.: Ф. М. Лиман, І. О. Мороз, В. С. Іваній та ін.]. – Суми : 

[Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2014. – 62 с. 

 

Фізико-математична освіта [Текст] : науковий журнал. Вип. 2 (3) 

/ Міністерство освіти і науки України, Сумський державний педагогічний 

університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-математичний факультет ; 

[редкол.: Ф. М. Лиман, І. О. Мороз, В. С. Іваній та ін.]. – Суми : 

[Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2014. – 80 с. 



        67 
 

 

Філософія науки: традиції та інновації [Текст] : науковий журнал. 

№ 2 (10) / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [редкол.: Н. В. Кочубей,  

В. А. Косяк, Є. О. Лебідь та ін.]. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 

2014. – 191 с. – У складі редкол. Ф. М. Лиман. 

 

Філософія науки: традиції та інновації [Текст] : науковий журнал. 

№ 1 (9) / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [редкол.: В. М. Вандишев, 

М. О. Качуровський, В. А. Косяк та ін.]. – Суми : СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка, 2014. – 227 с. – У складі редкол. Ф. М. Лиман. 

 

2015 
 

Наукова діяльність як шлях формування професійних 

компетентностей майбутнього фахівця (НПК-2015) [Текст] : матеріали  

ІІІ Всеукраїнської науково-практичної конференції, 2–3 грудня 2015 р.,  

м. Суми : у 2-х томах. Т. 1 / Міністерство освіти і науки України, 

Сумський державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, 

Лабораторія використання інформаційних технологій в освіті ; 

[оргкомітет: Ф. М. Лиман, М. В. Каленик, Т. Д. Лукашова та ін.]. – Суми : 

ВВП «Мрія», 2015. – 180 с. 

 

Наукова діяльність як шлях формування професійних 

компетентностей майбутнього фахівця (НПК-2015) [Текст] : матеріали  

ІІІ Всеукраїнської науково-практичної конференції, 2–3 грудня 2015 р.,  

м. Суми : [у 2-х томах]. Т. 2 / Міністерство освіти і науки України, 

Сумський державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, 

Лабораторія використання інформаційних технологій в освіті ; 

[оргкомітет: Ф. М. Лиман, М. В. Каленик, Т. Д. Лукашова та ін.]. – Суми : 

ВВП «Мрія», 2015. – 75 с. 

 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного 

циклу «ІТМ*плюс – 2015» [Текст] : матеріали ІІ Міжнародної науково-

методичної конференції, 3–4 грудня 2015 р., м. Суми : у 3-х ч.  

Ч. 1 / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; Інститут педагогіки АПН 

України та ін. ; [програмний комітет: М. І. Бурда, В. Г. Бевз, М. Гарнер та 

ін. ; упоряд. О. С. Чашечникова]. – Суми : ВВП «Мрія» ТОВ, 2015. –  

131 с. – У складі програмного комітету Ф. М. Лиман. 

 



        68 
 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного 

циклу «ІТМ* плюс – 2015» [Текст] : матеріали II Міжнародної науково-

методичної конференції, 3–4 грудня 2015 р., м. Суми : у 3 ч.  

Ч. 2 / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; Інститут педагогіки АПН 

України та ін. ; [програмний комітет: М. І. Бурда, В. Г. Бевз, М. Гарнер та 

ін. ; упоряд. О. С. Чашечникова]. – Суми : ВВП «Мрія», 2015. – 131 с. –  

У складі програмного комітету Ф. М. Лиман. 

 

Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та 

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного 

циклу «ІТМ* плюс – 2015» [Текст] : матеріали II Міжнародної науково-

методичної конференції, 3–4 грудня 2015 р., м. Суми : у 3 ч.  

Ч. 3 / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; Інститут педагогіки АПН 

України та ін. ; [програмний комітет: М. І. Бурда, В. Г. Бевз, М. Гарнер та 

ін. ; упоряд. О. С. Чашечникова]. – Суми : ВВП «Мрія», 2015. – 128 с. –  

У складі програмного комітету Ф. М. Лиман. 

 

Фізико-математична освіта [Текст] : збірник наукових праць.  

Вип. 1 (7) / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-математичний 

факультет ; [редкол.: Ф. М. Лиман, В. С. Іваній, М. В. Каленик та ін.]. – 

Суми : [СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2015. – 145 с. 

 

Фізико-математична освіта [Текст] : науковий журнал. Вип. 1 (4) 

/ Міністерство освіти і науки України, Сумський державний педагогічний 

університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-математичний факультет ; 

[редкол.: Ф. М. Лиман, І. О. Мороз, В. С. Іваній та ін.]. – Суми : 

[Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2015. – 66 с. 

 

Фізико-математична освіта [Текст] : науковий журнал. Вип. 2 (5) 

/ Міністерство освіти і науки України, Сумський державний педагогічний 

університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-математичний факультет ; 

[редкол.: В. Ю. Сторіжко, Ф. М. Лиман, І. О. Мороз та ін.]. – Суми : 

[Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2015. – 93 с. 

 

Фізико-математична освіта [Текст] : науковий журнал. Вип. 3 (6) 

/ Міністерство освіти і науки України, Сумський державний педагогічний 

університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-математичний факультет ; 

[редкол.: В. Ю. Сторіжко, Ф. М. Лиман, І. О. Мороз та ін.]. – Суми : 

[Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2015. – 132 с. 

 



        69 
 

Філософія науки: традиції та інновації [Текст] : науковий журнал. 

№ 1 (11) / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [редкол.: Н. В. Кочубей,  

В. А. Косяк, Є. О. Лебідь та ін.]. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 

2015. – 166 с. – Редакційна колегія: Н. В. Кочубей, В. А. Косяк,  

Є. О. Лебідь, Ф. М. Лиман, І. П. Мозговий, О. А. Наумкіна,  

І. О. Снегірьов, О. Г. Стахевич, В. О. Цикін, С. С. Дєнєжніков. 

 

Філософія науки: традиції та інновації [Текст] : науковий журнал. 

№ 1 (11) / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [редкол.: Н. В. Кочубей,  

В. А. Косяк, Є. О. Лебідь та ін.]. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 

2015. – 166 с. – У складі редкол. М. Ф. Лиман. 

 

Філософія науки: традиції та інновації [Текст] : науковий журнал. 

№ 2 (12) / Міністерство освіти і науки України, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [редкол.: Н. В. Кочубей,  

В. А. Косяк, Є. О. Лебідь та ін.]. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 

2015. – 161 с. – У складі редкол. М. Ф. Лиман. 

 

2016 
 

Фізико-математична освіта [Текст] : науковий журнал. Вип. 1 (7) 

/ Міністерство освіти і науки України, Сумський державний педагогічний 

університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-математичний факультет ; 

[редкол.: В. Ю. Сторіжко, Ф. М. Лиман, І. О. Мороз та ін.]. – Суми : 

[Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 2016. – 178 с. 

 

 

НАУКОВІ РОБОТИ, ВИКОНАНІ ПІД 

КЕРІВНИЦТВОМ Ф. М. ЛИМАНА 
 

Автореферати 

2002 
 

Лукашова, Т. Д. Групи з обмеженнями на нормалізатори заданих 

систем підгруп [Текст] : автореф. дис. … канд. фіз.-мат. наук : 01.01.06 – 

алгебра і теорія чисел / Тетяна Дмитрівна Лукашова ; Київський 

національний університет імені Тараса Шевченка ; науковий керівник  

Ф. М. Лиман. – Київ, 2002. – 16 с. 

 

2012 



        70 
 

 

Друшляк, М. Г.  Групи з обмеженнями на норми заданих систем 

підгруп [Текст] : автореф. дис. ... канд. фіз.-мат. наук : спец. 01.01.06 – 

алгебра і теорія чисел / Марина Григорівна Друшляк ; Міністерство освіти 

і науки, молоді та спорту України, Київський національний університет 

імені Тараса Шевченка ; науковий керівник Ф. М. Лиман. – Київ, 2012. – 

20 с. 

 

Дипломні роботи 

2010 
 

Кальченко, Е. В. Логічні задачі як засіб заохочення учнів при 

вивченні математики [Текст] : дипломна робота / Е. В. Кальченко ; 

науковий керівник Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 

2010. – 59 с. 

 

Родителєва, В. А. Дидактична гра як засіб стимулювання 

навчально-пізнавальної активності учнів 7–9-х класів при вивченні 

математики [Текст] : магістерська робота / В. А. Родителєва ; науковий 

керівник Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2010. –  

112 с. + CD. 

 

Свинаренко, П. М. Упорядковані алгебраїчні системи [Текст] : 

магістерська робота / П. М. Свинаренко ; науковий керівник  

Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2010. – 74 с. + CD. 

 

2011 
 

Качан, І. Л. Математичне моделювання як метод пізнання та 

навчання учнів [Текст] : дипломна робота / І. Л. Качан ; науковий 

керівник Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2011. –  

64 с. 

 

Смик, С. С. Формування і розвиток здібностей учнів основної 

школи під час навчання математики [Текст] : дипломна робота 

/ С. С. Смик ; науковий керівник Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка, 2011. – 82 с. 

 

2012 
 

Діхтяренко, Н. О. Особливості вивчення курсу вищої математики у 

професійно-педагогічному коледжі [Текст] : магістерська робота 

/ Н. О. Діхтяренко ; науковий керівник Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ 

ім. А. С. Макаренка, 2012. – 68 с. + дод. 



        71 
 

 

Мандій, Я. А. Графи та їх застосування [Текст] : дипломна робота 

/ Я. А. Манді ; науковий керівник Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка, 2012. – 108 с. 

 

Слюсарь, Т. М. Логічна структура означень і теорем математики 

[Текст] : дипломна робота / Т. М. Слюсарь ; науковий керівник  

Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2012. – 73 с. 

 

2013 
 

Кочерженко, В. І. Особливості навчання лінійної алгебри в системі 

підготовки майбутніх учителів математики [Текст] : магістерська робота 

/ В. І. Кочерженко ; науковий керівник Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ 

ім. А. С. Макаренка, 2013. – 117 с. 

 

Петренко, Р. О. Кватерніони, їх властивості та застосування 

[Текст] : дипломна робота / Р. О. Петренко ; науковий керівник  

Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2013. – 53 с. 

 

Соломай, В. С. Лінійні рівняння та їх системи над евклідовими 

кільцями [Текст] : дипломна робота / В. С. Соломай ; науковий керівник 

Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2013. – 67 с. 

 

2014 
 

Бережна, Ю. І. Логіко-методичні аспекти формування 

математичних понять у основній школі [Текст] : дипломна робота 

/ Ю. І. Бережна ; науковий керівник Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка, 2014. – 96 с. 

 

Лебеденко, О. О. Системи лінійних нерівностей [Текст] : дипломна 

робота / О. О. Лебеденко ; науковий керівник Ф. М. Лиман. – Суми : 

СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2014. – 76 с. 

 

Петренко, Р. О. Векторні простори зі скалярним множенням 

[Текст] : магістерська робота / Р. О. Петренко ; науковий керівник  

Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2014. – 76 с. 

 

Поготовка, І. В. Текстові задачі практичного змісту в курсі 

математики 5 класу [Текст] : дипломна робота / І. В. Поготовка ; науковий 

керівник Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2014. –  

80 с. 

 



        72 
 

Полуйко, В. О. Підготовка учнів 5–6 класів до участі в олімпіадах з 

математики [Текст] : дипломна робота / В. О. Полуйко ; науковий 

керівник Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2014. –  

128 с. 

 

Соломай, В. С. Математичні методи в криптології [Текст] : 

магістерська робота / В. С. Солома ; науковий керівник Ф. М. Лиман. – 

Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2014. – 85 с. 

 

2015 
 

Бамбенкова, Ю. О. Ланцюгові дроби, їх узагальнення та 

застосування [Текст] : магістерська робота / Ю. О. Бамбенкова ; науковий 

керівник Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка, 2015. –  

75 с. 

 

Каща, М. М. Гіперкомплексні числа [Текст] : дипломна робота 

/ М. М. Каща ; науковий керівник Ф. М. Лиман. – Суми : СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка, 2015. – 70 с. 

 

  



        73 
 

ІV.   АЛГОРИТМ УСПІХУ: 

НАУКОВІ ДОСЯГНЕННЯ ТА ТВОРЧІ ПОШУКИ 

(ПУБЛІКАЦІЇ ПРО Ф. М. ЛИМАНА) 

 

1997 
 

Бугаєнко В. Лицар математики [Текст] / В. Бугаєнко, Г. Семенець 

// Сумщина. – 1997. – 16 липня. 

 

1999 
 

Лиман Федір Миколайович [Текст] // Голубченко, В. Ю. Освіта 

Сумщини в іменах : педагогічний довідник / В. Ю. Голубченко ; 

Сумський державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка. – 

Суми : Університетська книга, 2012. – С. 191-198. 

 

Лиман Федір Миколайович [Текст] // Корж, Л. В. Історія 

становлення та розвитку Сумського державного педагогічного 

університету ім. А. С. Макаренка / Л. В. Корж. – Суми : Ред.-вид. відділ 

СДПУ, 1999. – С. 69-70. 

 

Лиман, Ф. М. Ювілей інституту – день народження університету 

[Текст] / Ф. М. Лиман, О. С. Чашечникова : [про СДПУ ім.  

А. С. Макаренка] // Математика. – 1999. – № 46. – С. 1, 8. 

 

Лукашова Т. Огляд наукової діяльності Ф. М. Лимана /  

Т. Лукашова, М. Друшляк [Текст] // Фізико-математична освіта [Текст] : 

збірник наукових праць / Міністерство освіти і науки України, Сумський 

державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-

математичний факультет ; [ред кол.: Ф. М. Лиман, С. П. Ращупкін,  

В. Ю. Сторіжко та ін.]. – Суми : [Видавництво СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка], 2013. – Вип. 1 (5). – С. 27-83. 

 

2000 
 

Нагороди. За вагомий особистий внесок у розвиток національної 

освіти та з нагоди 75-річчя заснування Сумського педагогічного 

університету доцентів Качана І. Т. та Лимана Ф. М. нагороджено 

Почесними грамотами Кабінету Міністрів України з врученням пам’ятних 

знаків [Текст] // Сумщина. – 2000. – 11 лютого. 

  



        74 
 

2001 
 

Лиман Федір Миколайович, доктор фіз.-мат. наук [Текст] // Наш 

університет – наша гордість. Кращі імена 2001 / Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка. – Суми : СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка, 2001. – С. 15. 

 

2005 
 

Мазур, А. Лиман – ректор СумГУ [Текст] : нового ректора 

педуниверситета Федора Лимана встречали цветами и овациями 

/ А. Мазур // Панорама. – 2005. – № 52, 28 декабря – 4 января. – С. А 5. 

 

Мазур, А. Суперсимметрия Федора Лымана [Текст] : [и. о. ректора 

СумДПУ о престиже университета, революции и любви к математике] 

/ А. Мазур // Панорама. – 2005. – № 32, 3–10 августа. – С. А 6. 

 

Курочкин, М. Мы выбираем, нас выбирают [Текст] : [о выборах 

ректора в СумГПУ им. А. С. Макаренко] / М. Курочкин // Ваш шанс. – 

2005. – № 22, 1 июня. – С. 8 А. 

 

СумДПУ вибирав ректора [Текст] : [І. Ковальов, Ф. Лиман,  

І. Мозговий, Н.Чайченко?..] // Сумщина. – 2005. – № 128, 18 листопада. – 

С. 1. 

 

СумДПУ отримав ректора [Текст] : у Сумському державному 

педагогічному університеті вакантна посада ректора нарешті стала 

зайнятою : [колектив університету обрав Ф. М. Лимана] // Сумщина. – 

2005. – № 144. – С. 1. 

 

2006 
 

Шлях до Евересту науки [Текст] : професору Ф. М. Лиману –  

65 років / вдячні учні, колеги, однодумці // Математика в школі. – 2006. – 

№ 2, березень. – С. 50. 

 

2009 
 

Вертіль, О. Алгоритм успіху від Федора Лимана [Текст] : [Лиман 

Ф. М. – викладач СумДПУ] / О. Вертіль // Сумщина. – 2009. – № 117/118, 

23 жовтня. – С. 5. 

 



        75 
 

Петренко, С. Впевнено крокуємо в майбутнє [Текст] : [про фізико-

математичний факультет СумДПУ ім. А. С. Макаренка] / С. Петренко 

// Ярмарок. – 2009. – № 50, 10 грудня. – С. 3. 

 

Фізико-математичний факультет [Текст] // Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка: досвід, реалії, перспективи 

[Текст] : [інформаційно-довідкове видання : присвячується 85-річчю 

створення Сумського державного педагогічного університету ім.  

А. С. Макаренка] / Міністерство освіти і науки України, Управління 

освіти і науки Сумської обласної адміністрації, Сумський державний 

педагогічний університет ім. А. С. Макаренка ; [за заг. ред. А. І. Кудренка ; 

уклад. Л. В. Корж-Усенко]. – Суми : Видавництво СумДПУ ім.  

А. С. Макаренка, [2009]. – С. 95-112. 

 

2010 
 

85 (1924–2009). Фізико-математичний факультет СумДПУ імені  

А. С. Макаренка [Текст] : [до 85-річного ювілею фізико-математичного 

факультету]. – [Суми] :  [б. в.], [2010]. – [91] с. 

 

2011 
 

Вертіль, О. Учений. Учитель. Філософ. Професор [Текст] /  

О. Вертіль // Сумщина. – 2011. – 18 лютого. 

 

І учений, і педагог [Текст] : твої, освіто, люди : [до 70-річного 

ювілею професора Ф. Лимана – завідувача кафедри математики СумДПУ 

ім. А. С. Макаренка, Заслуженого працівника освіти України, доктора 

фізико-математичних наук] / вдячні учні, колеги та однодумці // Освіта 

України. – 2011. – № 13/14, 18 лютого. – С. 13. 

 

Креатиffчик. N Z Q R C..? [Текст] : [збірка літературних творів 

студентів фізико-математичного факультету видана до 70-річного ювілею 

професора, завідувача кафедри математики Ф. М. Лимана]. – Суми :  

[б. в.], 2011. – 106 с. 

 

Лукашова, Т. Огляд наукової діяльності Ф. М. Лимана [Текст]  /  

Т. Лукашова, М. Друшляк // Фізико-математична освіта : науковий 

журнал. Вип. 1 (1) / Міністерство освіти і науки України, Сумський 

державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-

математичний факультет ; [ред кол.: Ф. М. Лиман, І. О. Мороз,  

В. С. Іваній та ін.]. – Суми : [Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 

2011. – С. 5-16. 

  



        76 
 

2013 
 

Лукашова, Т. Огляд наукової діяльності Ф. М. Лимана [Текст]  /  

Т. Лукашова, М. Друшляк // Фізико-математична освіта : науковий 

журнал. Вип. 1 (1) / Міністерство освіти і науки України, Сумський 

державний педагогічний університет ім. А. С. Макаренка, Фізико-

математичний факультет ; [ред кол.: Ф. М. Лиман, І. О. Мороз,  

В. С. Іваній та ін.]. – Суми : [Видавництво СумДПУ ім. А. С. Макаренка], 

2013. – С. 27-38. 

 

2014 
 

Науково-педагогічний Олімп університету[Текст] : [Лиман Федір 

Миколайович] // Сумський державний педагогічний університет імені  

А. С. Макаренка, 1924–2014 : [90 років]. – Суми : [б. в.], [2014]. – С. 43. 

 

Петренко, С. В. Фізико-математичний факультет [Текст] /  

С. В. Петренко // Сумський державний педагогічний університет імені  

А. С. Макаренка, 1924–2014 : [90 років]. – Суми : [б. в.], [2014]. – С. 20-21. 

 

Фізико-математичний факультет. Сумський державний 

педагогічний університет імені А. С. Макаренка [Текст] : 1924–1914 :  

90 років. – Суми, [2014]. – 95 c. 

  



        77 
 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Drozd Yu. A.  57 

Drushlyak M. G.  53, 54, 55, 56 

Kirichenko V. V.  57 

Kurdachenko L. A. 58 

Lukashova T. D.  57, 58, 59 

Samoilenko A. M.  58 

Апанасенко Л. І.  50 

Багацька О. В.  44, 45, 54, 55, 56, 57 

Бамбенкова Ю. О. 72 

Бевз В. Г.   61, 62, 63, 64, 66, 67, 68 

Бережна Ю. І.  71 

Бойко О. М.  57 

Бугаєнко В.   73 

Бугрій В. С.  44, 45, 54, 55, 56, 57 

Бурда М. І.   61, 62, 63, 64, 66, 67, 68 

Вандишев В. М.  59, 60, 65, 67 

Вертіль О.   74, 75 

Власенко В. Ф.  40, 41, 43, 47, 48, 60, 61 

Гарнер М.   66, 67, 68 

Голубченко В. Ю. 73 

Дєнєжніков С. С.  69 

Діхтяренко Н. О.  70 

Дрозд Ю. А.  52, 53 

Друшляк М. Г.  44, 54, 55, 56, 60, 70, 76 

Иноземцев О. И.  41 

Іваній В. С.   52, 65, 66, 68, 75, 76 

Іванченко А. В.  52 

Каленик М. В.  61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68 

Кальченко Е. В.  70 

Качан І. Л.   70 

Качуровський М. О. 59, 60, 65, 67 

Каща М. М.  72 

Кашу О. І.   52 

Кириленко Н. І.  44, 45, 54, 55, 56, 57 

Кириченко В. В.  53 

Корж Л. В.   73 

Корж-Усенко Л. В. 75 



        78 
 

Косяк В. А.   65, 67, 69 

Кочерженко В І.  71 

Кочубей Н. В.  67, 69 

Крилова Т. В.  62, 63, 64 

Курочкин М.  74 

Лазарєв М. О.  52 

Лебеденко О. О.  71 

Лебідь Є. О.  67, 69 

Лелеченко Т. Г.  48 

Лозова В. І.   52 

Лукашова Т. Д. 41, 42, 43, 44, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 

67, 69, 73,.75, 76 

Мазур А.   74 

Мандій Я. А.  71 

Мозговий І. П.  69 

Мороз І. О.   65, 66, 68, 69, 75, 76 

Наумкіна О. А.  69 

Одінцова О. О.  40, 42, 44, 60, 61 

Петренко Р. О.  71 

Петренко С. В.  40, 42, 43, 44, 55, 60, 75, 76 

Поготовка І. В.  71 

Погребний В. Д.  42, 43, 44 

Полуйко В. О.  72 

Ращупкін С. П.  62, 63, 64, 73 

Родителєва В. А.  70 

Розуменко А. М.  43 

Свинаренко П. М. 70 

Семенець Г.  73 

Семеніхіна О. В.  40, 61 

Слюсарь Т. М.  71 

Смик С. С.   70 

Снегірьов І. О.  69 

Соломай В. С.  71, 72 

Стахевич О. Г.  69 

Сторіжко В. Ю.  62, 63, 64, 68, 69, 73 

Сущанский В. И.  53 

Цикін В. О.   59, 69 

Чашечнікова О. С. 50, 52, 59, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 73 

  



        79 
 

 

 

 

 

 

 

Наукова бібліотека  
висловлює щиру подяку 

професору Федору Миколайовичу  Лиману

та  
фізико-математичному факультету 

Сумського державного педагогічного університету  
імені А. С. Макаренка 

за допомогу в наданні інформації 

при створенні цього видання 
  



        80 
 

 

 

Інформаційне видання 

 

 

 

Федір Миколайович Лиман 

Біобібліографічний покажчик 

(до 75-річчя від Дня народження) 

 

 

 

 

 

Укладачі: Ірина Олександрівна Железняк  

 Валентина Василівна Косенко  

Відповідальний за 

випуск 

І. О. Железняк, директор 

Наукової бібліотеки 

Редактори: В. В. Косенко, І. В. Сенча  

Комп’ютерний набір В. В. Косенко  

Комп’ютерна верстка та 

художнє оформлення 

 

І. В. Сенча  

 

 


